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Sf. Mc. Maxim, Cvintilian  
şi Dadas din Ozovia

(Sf. şi Marea Joi)

Maxime 

Sinaxar 

„Noi nu trebuie doar să iertăm, 
ci să şi uităm; nu ierta doar din 

ascultare faţă de Dumnezeu,  
ci din plăcere pentru ceilalţi.”

Ioan Gură De Aur
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Interior 

Mă gândesc că Paştele este una dintre acele 
ocazii în care majoritatea creştinilor care 
îl prăznuiesc, unii mai mult bisericesc, 

alţii mai mult laic, ştiu destul de exact ce vor face: 
mers la biserică, cumpărături, spovedanie, scuturat 
casa, împărtăşanie, gătit mielul, ouăle, cozonaci în 
fel şi chip, slujbă de Înviere. Şi, mai presus de toate, 
praznicul din ziua cea mare. Unde, cu cine 
şi cum se petrece.

Finalitatea tuturor acestor „corvoade” 
tradiţionale contează şi pentru cei care ră‑
mân prin „zonă”, şi pentru cei care îşi iau 
băgăjelul şi evadează în alte zări, la munte 
ori la mare. Ei bine, pentru prima categorie, 
chiar e o problemă. Dacă nu ai foarte multe 
rude şi prieteni care să te ţină atât de ocupat 
încât chiar să nu mai conteze unde mergi, 
iar alternativa este să îţi umpli timpul de unul singur, 
atunci poţi spune că ai cam fript-o.

Cu dezamăgire, treceam în revistă, zilele trecute, 
stocul sărac de locuri în care gălăţenii vor putea să îşi 
petreacă aşa, mai ad-hoc şi cu mai puţină cheltuială de‑
cât într-un sejur organizat, Paştele şi 1 Mai. Încartiruiţi 
de legi care limitează locurile unde poţi face un cinstit 
grătar sau care te alungă din restaurante şi chiar multe 

terase, „că nu se mai fumează”, oamenii au extrem de 
puţine variante să îşi umple frumos timpul.

„Senzaţionalul” vine dinspre autorităţile care atrag 
atenţia să nu încălcăm legea, sub sancţiunea amenzi‑
lor. Cică sunt extrem de puţine locurile de agrement 
din Galaţi. Păi, de ce? Cum aşa? Acum ne dăm seama? 
E drept, unul e Paştele, că doar de Crăciun nu iese 

nimeni la plimbare în parc sau la iarbă verde, iar de la 
un an la altul poate se mai uită. Dar iaca, în fiecare an, 
ne trezim iar în faţa aceleiaşi dileme. Sau, aşa cum e 
valabil pentru unele parcuri, în faţa unor situaţii „care 
nu sunt urgenţe”. N-ar putea să conteste cineva că, mai 
mult decât de părculeţe frumoase, Galaţiul are nevoie 
stringentă de multe altele. De străzi, de trotuare, de 
apă caldă etc. Dar nu te doare când afli că ar fi fost 

bani pentru investiţii în locuri frumoase, care s-au si‑
fonat din lipsă de interes şi că în urma planurilor au 
rămas oaze de paragină şi mizerie?

În fine, nici de durere nu mai avem timp, pentru 
că Paştele bate la uşă şi a ne turna cenuşă în cap 
nu face bine nici la moral, nici la suflet. Faceţi bine 
şi evaluaţi-vă rapid opţiunile: Brateş, Vânători sau 

Gârboavele? Grădina Publică, Faleză sau 
(deja) tristul Parc Rizer? Nu vă enervaţi. 
Paştele vine şi trece. Rămân celelalte 362 de 
zile din an, în care noi, gălăţenii, avem la fel 
de multă nevoie să simţim că trăim într-un 
oraş adevărat. N-aş risca să ne comparăm cu 
micuţele urbe din zonă, pentru că n-aş vrea 
să pierd, ca la Crăciun bunăoară, când ne-au 
bătut şi Tecuciul, şi Tg. Bujor, şi Bârladul.

Probabil că şi în acest an, de Paşte, la fel 
ca şi în mulţi alţii înainte, gălăţeanul fără alte planuri 
decât să de descurce „prin zonă” va alterna înghiţi‑
turile în sec, cu ochii la televizor, privind alte locuri, 
civilizate, care miros a sărbătoare. Din România. Sau, 
frustrat şi disperat, va fugi mâncând pământul, cu 
noaptea în cap, să prindă un loc la colţul ierbii special 
îngrădite pentru distracţie, pentru că, nu-i aşa, Hristos 
(v)a (fi) înviat. Numai oraşul, nu. 

Sărbătoare în oraşul 
care nu învie

Politică-Admin./2

Eveniment/3

Programul supermarketurilor de sărbători

De unde 
vă faceţi 

cumpărăturile 
pentru Paşte

Sărbătoare în bătătură

O femeie din 
Tuluceşti a împlinit 

100 de ani 
Social/7

De 1 Mai  

Unde putem ieşi 
la grătar  

şi cât ne costă
Social/7

Nu se va regăsi  
pe buletinul de vot

M10 a ratat 
participarea  
la alegeri

Eveniment/3
Undă verde  
de la pompieri

Slujbe în toate 
bisericile din oraş
Flagrant pe DN 24D

Contrabandişti 
reţinuţi  
de DIICOT
Veşti bune

Tot mai puţini 
gălăţeni  
au probleme  
cu răcelile
Italienii îl acuză de furt

Gălăţean urmărit 
internaţional, 
prins acasă

Cultură/4
Premii cu repetiţie  
la Liceul de Artă

Patru distincţii  
la Olimpiada  
de Arta actorului

Alegeri locale 2016

12 candidaţi la funcţia 
de primar al Galaţiului

În zilele de Paşte

Programul 
spitalelor  
şi farmaciilor

„Viaţa liberă” vă oferă pro-
gramul pentru zilele de Paşte 
la spitale, farmacii, Unitatea 
de Primire Urgenţe, SMURD, 
Ambulanţă şi centrele de per-
manenţă din Galaţi.

Social/7
La Olimpiada  
de Arte Vizuale

Trei premii întâi 
pentru Galaţi

Cei opt elevi de la Liceul 
de Artă care au reprezentat 
Galaţiul la Olimpiada Naţională 
de Arte Vizuale, Arhitectură şi 
Istoria Artei s-au întors cu cinci 
premii şi o menţiune. 

Medicină/5

Interior 

Eveniment/3

Informaţii utile

Ce program  
au instituţiile publice 

de sărbătorile pascale 

Proceduri legale

Când am putea afla 
unde s-au găsit tonele 
de brânză expirată
Eveniment/3

astăzi în
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Astăzi, vă aşteptăm 
la Parfumul Teilor

“Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Astfel, as-
tăzi, 28 aprilie, între orele 9,00 
şi 9,30, vă aşteptăm la chioşcul 
nostru de la Parfumul Teilor, să 
ne spuneţi ce vă nemulţumeş-
te şi să le sugeraţi autorităţilor 
ce trebuie făcut în cartier. 

[ Ultima listă  
de candidaţi a fost 
depusă marţi seară, 
cu doar 15 minute 
înainte de  
miezul nopţii  
[ Este în curs 
perioada dedicată 
contestaţiilor, după 
care vom afla  
ce nume  
vor fi imprimate  
pe buletinele de vot

Politică-Admin./2

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
 

la
pu

te
re

[Politică administraţie
Joi, 28 Aprilie 2016

2
viaţa liberă

La Consiliul Judeţean

Doi candidaţi independenţi contra opt partide
Dacă pentru Primărie şi 

Consiliul Local s-au înscris nu mai 
puţin de 15 partide şi candidaţi 
independenţi, pentru Consiliul 
Judeţean s-au aliniat la start opt 
formaţiuni politice (mai mult sau 
mai puţin puternice) şi doar doi 
candidaţi independenţi. Este 
drept că şi numărul de semnă-
turi de susţinere necesar fiecărui 
dosar de candidatură este mult 
mai mare faţă de municipiu, de 
peste 5.200, iar în lipsa unei echi-
pe serioase, care să bată judeţul 
Galaţi în lung şi-n lat pentru a 
atrage semnături din partea ce-
lor cu drept de vot, misiunea de 
a candida pentru forul legislativ 
judeţean este extrem de dificilă, 
atât pentru independenţi, cât 
şi pentru formaţiunile politice 
nou‑înfiinţate.

Cele 35 de mandate de con-
silier judeţean sunt „vânate” 
de Partidul Naţional Liberal, 
care a depus listă completă, 
cu 44 de candidaţi, de Partidul 
Social Democrat (listă comple-
tă), Uniunea Naţională pentru 

Progresul României (listă com-
pletă), Partidul Mişcarea Populară 
(listă completă), Partidul Social 
Românesc (cu 18 candidaţi pe 
listă), Partidul Romilor Pro-
Europa (listă completă), Partidul 
România Unită (listă completă) şi 
Alianţa Liberalilor şi Democraţilor 
(listă completă).

Pentru un loc în forul legis-
lativ judeţean s-au înscris şi doi 
candidaţi neafiliaţi politic, adică 
independenţi. Este vorba despre 
actualul consilier judeţean Aurel 
Zamfir şi fostul consilier judeţean 
Dorin Butunoiu, care au reuşit 
să strângă numărul necesar de 
semnături pentru ca dosarele lor 
de candidatură să fie declarate 
admise.

Cine sunt 
„preşedinţii” Consiliului

Până la acest moment, pa-
tru mari formaţiuni politice au 
anunţat, clar şi răspicat, că se bat 
pentru preşedinţia Consiliului 
Judeţean. După cum v-am mai 

informat, în urma modificărilor 
legislative, viitorul preşedinte al 
forului legislativ judeţean nu va 
mai fi ales uninominal, prin vot 
direct de către cetăţeni, aşa cum 
s-a întâmplat în 2008 şi 2012, ci va 
fi numit politic, din rândul con-

silierilor. Bineînţeles că cei care 
vor dicta noul şef al Consiliului 
Judeţean Galaţi sunt liderii parti-
delor, care se vor aşeza oficial la 
masa negocierilor după rezulta-
tele scrutinului. PNL a anunţat, 
în urmă cu câteva săptămâni, că 

o va susţine pe consiliera Iuliana 
Tania Bogdan, pentru preşedinţia 
CJ. ALDE a anunţat, de asemenea, 
că îşi doreşte această funcţie, iar 
cel vizat să o ocupe ar fi senatorul 
Eugen Durbacă. PSD a anunţat 
oficial că, pentru această funcţie, 
merge pe mâna lui Costel Fotea, 
county managerul Consiliului 
Judeţean, iar UNPR l-ar putea 
susţine pe Eugen Chebac (care de 
altfel, deschide şi lista partidului, 
la fel ca şi cei enumeraţi anterior).

Rămâne de văzut însă ce „roa-
de” politice va culege, în final, fie-
care partid înscris în bătălie, pre-
cum şi cei doi consilieri judeţeni, 
care au o misiune mult mai difici-
lă. Trebuie precizat însă că, dacă 
în cazul celor ce candidează în 
municipiul Galaţi contestaţiile se 
depun obligatoriu la Judecătorie, 
în cazul celor care candidea-
ză pentru Consiliul Judeţean, 
contestaţiile se depun direct la 
Tribunal, potrivit preşedinte-
lui Biroului Electoral Judeţean 
(BEJ), judecătorul Robert George 
Florea.

Biroul Electoral Judeţean

Nu mai puţin de 12 candi-
daţi, reprezentanţi ai unor 
partide politice, dar şi in-

dependenţi, s-au aliniat la start 
pentru mandatul de edil-şef al 
municipiului Galaţi. Practic, nu-
mărul competitorilor de la scruti-
nul din 5 iunie 2016, dedicat loca-
lelor, este acelaşi cu cel din 2012. 
Ba mai mult, unii dintre cei care 
speră să-i convingă pe gălăţeni 
că merită să le reprezinte intere-
sele s-au mai aflat pe buletinele 
de vot şi la alegerile precedente. 
Dintre cei 12 doritori să ocupe 
fotoliul de primar, nouă sunt sus-
ţinuţi de formaţiuni politice, iar 
trei sunt independenţi.

Numărul candidaţilor pentru 
funcţia de primar ar fi putut fi 13, 
dacă Biroul Electoral Municipal 
(BEM) nu ar fi respins, marţi 
seară, candidatura lui Pompiliu 
Comşa, care intenţiona să intre 
în „bătălie” din partea PPU-SL. 
Reprezentanţii BEM au hotărât 
respingerea candidaturii aces-
tuia (cât şi lista propusă pentru 
Consiliul Local), întrucât dosare-
le depuse conţineau doar puţin 
peste 1.000 de semnături din 
partea susţinătorilor, în condiţiile 

în care avea nevoie de 1 la sută 
din numărul de alegători înscrişi 
în liste, adică 2.606 semnături.

Pe ei i-aţi putea găsi  
pe buletinul de vot

Biroul Electoral Municipal a 
admis candidaturile depuse de 
Nicuşor Ciumacenco (din par-
tea Partidului Naţional Liberal 
- PNL), Marius Stan (primarul în 
exerciţiu, care candidează din 
partea Uniunii Naţionale pen-
tru Progresul României - UNPR), 
Constantin Telegan (din partea 
Partidului Mişcarea Liberală - 
PML), Ionuţ Florin Pucheanu 
(candidatul Partidului Social 
Democrat - PSD), Iulian Nicuşor 
Aramă (candidatul Partidului 
Social Românesc - PSRO), Eugen 
Durbacă (din partea Alianţei 
Liberalilor şi Democraţilor - 
ALDE), Cătălin Cristache (candida-
tul Partidului Mişcarea Populară 
- PMP), Daniela Chelaru (din par-
tea Partidului Naţional Democrat 
- PND) şi Monica Roman (din 
partea Partidului România Unită 
- PRU). Dacă, în 2012, în faţa gă-
lăţenilor s-a prezentat doar un 

singur candidat independent, de 
această dată alegătorii din muni-
cipiu au de ales între trei persoa-
ne neafilitate politic. Este vorba 
despre Simona Daniela Vreme, 
Ionel Goldură şi Dorin Butunoiu.

Trebuie precizat însă că peri-
oada alocată contestaţiilor ex-
piră în această seară. Totodată, 
candidaturile rămase definitive 
vor putea fi aflate săptămâna vi-
itoare.

Sute de persoane, pe listele 
pentru Consiliul Local

Nu mai puţin de 276 de per-
soane, membri de partid cu acte 
în regulă, dar şi independenţi, se 
află pe listele dedicate Consiliului 
Local, centralizate de Biroul 
Electoral Municipal. Formaţiunile 
politice care au depus liste în acest 
sens sunt Partidul Naţional Liberal 
(listă completă, cu 34 de candi-
daţi), Uniunea Naţională pentru 
Progresul României (listă com-
pletă), Partidul Mişcarea Liberală 
(cu 13 candidaţi pe listă), Partidul 
Social Democrat (listă completă), 
Partidul Social Românesc (cu 16 
candidaţi), Alianţa Liberalilor şi 

Democraţilor (listă completă), 
Partidul Mişcarea Populară (lis-
tă completă), Partidul Naţional 
Democrat (cu 28 de candidaţi), 
Partidul România Unită (listă 
completă) şi Partidul Dreptăţii 
Sociale (cu 13 candidaţi).

Cea din urmă formaţiune poli-
tică este şi cea care s-a înscris cel 
mai târziu în „bătălie”, cu doar 
aproximativ un sfert de oră îna-
inte ca perioada dedicată depu-
nerii de candidaturi să se înche-
ie. Adică marţi seară, în jurul orei 
23,45.

Independenţii nu au ocolit 
nici Consiliul Local Galaţi. Trei 
tineri îşi pregătesc „armele” pen-
tru a-i convinge pe gălăţeni să 
meargă pe mâna lor. Este vorba 
despre Daniela Simona Vreme, 
care candidează şi pentru man-
datul de primar, Alexandru 
Gregor Teodorescu şi Bogdan 
Ionel Rodeanu, care încearcă să 
obţină un loc în Consiliul Local.

Când rămân definitive 
candidaturile

„Din momentul depunerii 
candidaturilor, noi aveam 24 de 

ore pentru afişarea lor. Le-am 
afişat pe toate până la miezul 
nopţii, aseară (marţi seară - 
n.r.). 

Ceea ce înseamnă că, de la 
acel moment, curg cele 48 de 
ore prevăzute de lege în care se 
poate formula contestaţie îm-
potriva oricărui candidat. Asta 
nu înseamnă că pentru toţi cei 
înscrişi curge acest termen, de 
48 de ore, pentru că unii, depu-
nând înainte listele de candidaţi 
sau propunerile pentru primar, 
pentru aceştia termenul a curs 
din momentul afişării. 

Până pe 28, la miezul nop-
ţii, teoretic, se pot formula 
contestaţii, care se depun la 
Judecătorie şi trebuie soluţio-
nate în regim de urgenţă. Până 
pe data de 3 mai, ar trebui so-
luţionate atât la fond, cât şi în 
calea de atac aceste contesta-
ţii, deoarece pe data de 4 mai 
ar trebui să încheiem un pro-
ces‑verbal în care să stabilim 
care sunt candidaturile valide”, 
ne-a explicat judecătorul Diana 
Mihaela Oancea, preşedinta 
Biroului Electoral Municipal 
(BEM).

Alegeri locale 2016

12 candidaţi la funcţia
de primar al Galaţiului

[ Candidatura unui aspirant la fotoliul de edil-şef a fost respinsă
[ Ultima listă de candidaţi a fost depusă marţi seară, cu doar 15 minute înainte de miezul nopţii

[ Este în curs perioada dedicată contestaţiilor, după care vom afla ce nume vor fi imprimate pe buletinele de vot

Au început  
cu stângul?
ALDE  
şi-a înlocuit 
lista  
de candidaţi 
pentru CL

După ce luni, în penul-
tima zi dedicată depunerii 
dosarelor de candidatură, 
ALDE Galaţi şi-a înscris 
candidaţii pentru funcţia 
de primar şi pentru man-
datele de consilier local, 
marţi, reprezentanţii for-
maţiunii politice condu-
se de senatorul Eugen 
Durbacă au fost nevoiţi să 
îşi retragă lista pe care au 
propus-o pentru Consiliul 
Local. Asta pentru că, în 
interiorul ALDE s-a decis 
o rocadă între viceprima-
rul Radu Cosca şi consi-
lierul local Costel Văsoi. 
Conform listei iniţiale, cel 
din urmă se afla mai bine 
poziţionat pe listă, iar, po-
trivit noii ordini, vicepri-
marul ALDE l-a înlocuit pe 
consilier, fiind poziţionat 
acum pe locul şapte, nu 
pe 11, cum fusese stabi-
lit iniţial. Reprezentanţii 
ALDE au solicitat, în primă 
fază, operarea acestei mo-
dificări, dar întrucât legea 
interzice o astfel de prac-
tică, membrii formaţiunii 
politice au fost obligaţi să 
îşi retragă prima listă de-
pusă şi să o înlocuiască cu 
o alta.

Nu se va regăsi 
pe buletinul  
de vot
M10 a ratat, 
în Galaţi, 
participarea  
la alegeri

În ciuda aşteptărilor, 
partidul europarlamenta-
rei Monica Macovei, M10, 
nu a reuşit, la Galaţi, nici 
măcar performanţa de 
a-şi desemna un candi-
dat pentru funcţia de pri-
mar şi de a întocmi o listă 
(chiar şi incompletă) pen-
tru Consiliul Local. În ciu-
da faptului că, în toamna 
anului trecut, fostul pre-
şedinte interimar al filialei 
locale, Bogdan Damian, 
ne declara că partidul 
urma să se organizeze, cei 
responsabili cu organiza-
rea acestuia au avut grijă 
să îl ţină departe de scena 
politică, iar comunicarea 
a lipsit cu desăvârşire. 
Conform informaţiilor 
noastre, există câteva 
persoane care şi-ar fi do-
rit să pună pe picioare 
formaţiunea politică, însă 
nu au fost agreate.

Monica Macovei, care a 
candidat independent la 
prezidenţialele din 2014, 
a reuşit să obţină la Galaţi 
10.697 de voturi, respec-
tiv 4,20 la sută.

Informare AEP
Partidele  
au obligaţia  
de a-şi 
desemna 
un mandatar 
financiar

Partidele politice şi 
candidaţii independenţi 
au obligaţia ca, până la 
demararea campaniei 
electorale, să-şi desemne-
ze mandatarii financiari, 
au anunţat reprezentan-
ţii Autorităţii Electorale 
Permanente (AEP). 
Aceştia au precizat că, 
deşi şi-au depus dosarele 
de candidatură, mulţi din-
tre candidaţi nu cunosc 
noua prevedere legală. 
Calitatea de mandatar 
financiar se dobândeşte 
numai după înregistrarea 
sa oficială la AEP.

În atenţia 
cititorilor 
şi candidaţilor
„Viaţa liberă” 
face precizări

Cotidianul „Viaţa libe-
ră” le aduce la cunoştinţă 
atât cititorilor interesaţi 
de campania electorală 
premergătoare alegeri-
lor locale din data de 5 
iunie, cât şi tuturor can-
didaţilor, că, în confor-
mitate cu modificările 
aduse Legii nr. 334/2006 
privind finanţarea activi-
tăţii partidelor politice şi 
a campaniilor electorale, 
în paginile ziarului nos-
tru, în perioada campani-
ei, vor face obiectul unor 
articole doar candidaţii 
care au încheiat o relaţie 
comercială, în condiţiile 
legii.

Mai exact, conform 
normelor de aplicare a 
Legii nr. 334/2006 privind 
finanţarea activităţii par-
tidelor politice şi a cam-
paniilor electorale, „este 
considerat material de 
propagandă electorală 
orice material scris, audio 
sau video, care îndepli-
neşte următoarele con-
diţii: a) se referă în mod 
direct la un candidat sau 
partid politic care parti-
cipă la alegeri sau refe-
rendum, clar identificat; 
b) este utilizat în perioa-
da campaniei electorale 
sau a campaniei pentru 
referendum, stabilită po-
trivit legilor privitoare la 
organizarea alegerilor; c) 
are obiectiv electoral şi 
se adresează publicului 
larg; depăşeşte limitele 
activităţii jurnalistice de 
informare a publicului”.

Acelaşi act normativ 
prevede că „partidele 
politice, alianţele politi-
ce, organizaţiile cetăţe-
nilor aparţinând minori-
tăţilor naţionale, precum 
şi candidaţii indepen-
denţi au obligaţia de a 
imprima sau de a utiliza 
pe toate materialele de 
propagandă electorală 
cel puţin următoarele 
date: a) denumirea par-
tidului politic, a alianţei 
politice sau a organizaţi-
ei cetăţenilor aparţinând 
minorităţilor naţionale 
sau numele candidatului 
independent, care le-a 
comandat, după caz; b) 
denumirea operatorului 
economic care le-a re-
alizat; c) codul unic de 
identificare primit de la 
Autoritatea Electorală 
Permanentă; d) tirajul, în 
cazul materialelor prevă-
zute la alin. (1) lit. a), b), d) 
şi f)”.

Corina Dobre
corina@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Foto: Corina Dobre
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Italienii  
îl acuză de furt
Gălăţean 
urmărit 
internaţional, 
prins acasă

Un bărbat de 40 de ani 
din Galaţi a ajuns în arest, 
după ce a fost identificat 
pe raza municipiului de 
poliţiştii de la Urmăriri. 
Omul era căutat în toată 
lumea, după ce autorită-
ţile italiene emiseseră pe 
numele său un mandat 
european de arestare, sus-
pectându-l de furt califi-
cat. Gălăţeanul reuşise să 
plece din Italia şi să ajungă 
acasă, dar a fost depistat 
de poliţiştii gălăţeni, care 
l-au reţinut în vederea 
efectuării formalităţilor de 
emitere a mandatului de 
arestare provizorie.

Mariana 
Constandache

În atenţia 
cititorilor  
„Vieţii libere”
Programul 
din perioada 
sărbătorilor 
pascale

În perioada sărbătorilor 
pascale, ziarul „Viaţa liberă” 
va avea ediţii pe 29 aprilie 
şi apoi pe 3 mai. Biroul de 
preluare a anunţurilor de 
mică publicitate va fi închis 
pe 30 aprilie şi 1 mai, pe 2 
mai va avea program nor-
mal, iar chioşcurile „Viaţa 
liberă” vor fi închise pe 30 
aprilie, 1 şi 2 mai.

„Viaţa liberă”

Veşti bune
Tot mai puţini 
gălăţeni  
au probleme 
cu răcelile

Chiar dacă temperaturi-
le nu sunt din cale-afară de 
prietenoase pentru sfârşitul 
lunii aprilie, bolile sezonu-
lui rece, care au chinuit mii 
de gălăţeni în ultimele luni, 
pierd, încet-încet, lupta cu 
data din calendar. În ultima 
săptămână, 1.819 gălăţeni 
au fost diagnosticaţi cu in-
fecţii respiratorii, cea mai 
afectată grupă de vârstă 
fiind cea a copiilor între 5 şi 
14 ani, cu 612 cazuri. Din to-
talul de 66 de bolnavi care 
au avut nevoie de interna-
re, cea mai mare pondere 
o au sugarii răciţi, 29 de mi-
cuţi ajungând în spital pen-
tru tratament. Şi numărul 
bolnavilor de pneumonie 
este mai mic decât în peri-
oadele precedente, 239 de 
gălăţeni fiind diagnosticaţi 
cu această afecţiune. Cei 
mai afectaţi sunt copiii cu 
vârsta de până la un an, cu 
67 de cazuri. 80 de pacienţi 
au fost internaţi, printre 
aceştia numărându-se şi 
38 de copii cu vârste de cel 
mult patru ani.

Mariana 
Constandache

1 franc elveţian 4,0601 

1 EURO 4,4649 

1 liră sterlină 5,7619 

1 leu moldovenesc  0,2000 

1 dolar SUA 3,9505 

1 gram AUR 158,1998 

Flagrant pe DN 24D

Contrabandişti reţinuţi de DIICOT
Procurorii Direcţiei de 

Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi 
Terorism (DIICOT) - Serviciul 
Teritorial Galaţi au reţinut patru 
persoane acuzate că făceau con-
trabandă cu ţigări. Procurorii, aju-
taţi de ofiţeri de poliţie judiciară 
din cadrul Brigăzii de Combatere 
a Criminalităţii Organizate Galaţi 
şi IPJ Galaţi, au organizat un fla-
grant, pe 26 aprilie, în urma că-
ruia Daniel Necula, Constantin 
Spătaru, George Ţandără şi 
Gheorghe Cocoş s-au ales cu or-
donanţe de reţinere pentru 24 de 
ore.

 Pentru prinderea celor patru, 
anchetatorii au oprit în trafic, pe 
DN 24D, trei autovehicule ce se 
deplasau dinspre zona de fronti-
eră spre spaţiile de depozitare din 
municipiul Galaţi. În două dintre 
maşini a fost găsită şi ridicată can-
titatea totală de 55.912 pachete 
de ţigări.

„În urma investigaţiilor, s-a sta-
bilit că ţigările au fost introduse în 
România din Republica Moldova, 
în noaptea de 25 spre 26 aprilie 

2016, prin trecerea acestora, în 
mod ilegal, peste râul Prut”, se 
arată într-un comunicat al DIICOT. 
De asemenea, asupra persoane-
lor au fost descoperite 12 tele-
foane mobile, cu privire la unele 
dintre acestea existând suspiciuni 
că ar fi fost modificate şi utilizate 
în activitatea infracţională.

Percheziţii în trei judeţe

În paralel, cu sprijinul lucrăto-
rilor din cadrul Gărzii de Coastă 
- Sectorul Poliţiei de Frontieră 
Isaccea, s-au făcut 11 percheziţii 
domiciliare pe raza municipiilor 
Galaţi, Vaslui şi Craiova. În urma 
acestor percheziţii, au fost găsite 
şi ridicate alte 21.441 de pachete 
de ţigări de contrabandă, de dife-
rite mărci.

 „În cauză există suspiciunea 
rezonabilă că, începând cu luna 
martie 2016, inculpaţii Necula 
Daniel, Ţandără George, Spătaru 
Constantin şi alte persoane răma-
se neidentificate - cetăţeni ucrai-
neni şi moldoveni, au iniţiat con-
stituirea unui grup infracţional 

organizat, la care a aderat ulterior 
şi inculpatul Cocoş Gheorghe, în 
vederea obţinerii de importante 
beneficii materiale, prin săvârşi-
rea infracţiunii de contrabandă 
calificată cu produse din tutun, 
provenite din Ucraina şi Republica 
Moldova”, se mai arată în comuni-
catul DIICOT.

 Din cercetări a reieşit că, în 
perioada martie - aprilie a.c., 
membrii grupării ar fi introdus 
ilegal în ţară, prin alte locuri de-
cât cele stabilite pentru controlul 

vamal, ţigări cu timbre de acci-
zare Republica Moldova ori fără 
timbre de accizare, prejudiciind 
bugetul de stat cu peste 625.000 
de lei.

 Mai mult, anchetatorii sus-
ţin că „Daniel Necula, George 
Ţandără şi   Constantin Spătaru 
au promis 2.200 de euro, din care 
au remis efectiv suma de 1.100 de 
euro, unui colaborator, ofiţer de 
poliţie în cadrul Gărzii de Coastă 
- Sectorul Poliţiei de Frontieră 
Isaccea, în scopul neîndeplinirii 

atribuţiilor de serviciu ce îi reve-
neau acestuia şi asigurării des-
cărcării în condiţii de siguranţă 
a cantităţii de ţigarete ce urmau 
a fi introduse ilegal în România 
din Ucraina, pe malul românesc 
al fluviului Dunărea şi apoi asigu-
rării traseului până la ieşirea din 
raza de competenţă a Sectorului 
Poliţiei de Frontieră Isaccea”.

 Daniel Necula este poliţist de 
frontieră şi nu este la prima aba-
tere de la lege, el fiind cercetat 
în mai multe cauze penale, tot 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
contrabandă.

 Cei patru bărbaţi, cu vârste cu-
prinse între 24 şi 38 de ani, au fost 
duşi în faţa instanţei de judecată, 
cu propunerea de arestare pre-
ventivă pentru 30 de zile.

 Acţiunea a fost derulată 
cu sprijinul Inspectoratului de 
Jandarmi Judeţean Galaţi, iar su-
portul de specialitate a fost asigu-
rat de către   Direcţia Operaţiuni 
Speciale şi Departamentul de 
Informaţii şi Protecţie Internă.

Teodora Miron

Informaţii utile

Ce program au instituţiile publice  
de sărbătorile pascale

În perioada sărbătorilor 
pascale, instituţiile publice 
din Galaţi îşi vor modifica pro-

gramul. Vă prezentăm mai jos 
planul de activitate anunţat de 
acestea.

Sâmbătă, 30 aprilie, oficiile 
poştale vor fi închise, cu excepţia 
Oficiului Poştal Nr. 1 (str. Lahovary 
nr. 1). Acesta va funcţiona în inter-
valul orar 9,00 - 13,00. Se va reveni 
la programul normal de lucru în-
cepând de marţi, 3 mai.

 Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorilor va fi în-
chis în perioada 30 aprilie - 2 mai, 
inclusiv. Totuşi, zilnic, la dispoziţia 
consumatorilor este numărul de 
telefon 0236.413.929. În perioada 
sărbătorilor pascale, va fi de servi-
ciu o echipă care se va putea de-
plasa pe teren în situaţii speciale.

 La Serviciul de Stare Civilă, 
Biroul „Decese” are program de 
lucru cu publicul sâmbătă, 30 
aprilie, şi luni, 2 mai, între orele 

9,00 - 13,00. Birourile „Naşteri” şi 
„Căsătorii” sunt închise, progra-
mul de lucru cu publicul urmând 
să revină la normal marţi, 3 mai.

 La Serviciul Public Comunitar 
de Evidență a Persoanei, vineri, 29 
aprilie, programul de lucru cu pu-
blicul este între orele 8,00 şi 14,00, 
primiri şi eliberări documente, iar 
luni, 2 mai, ghişeele sunt închise. 
Programul de lucru cu publicul 
revine la normal marţi, 3 mai.

 Celelalte servicii, birouri sau 
compartimente care au activi-
tate de relaţii cu publicul - Taxe 
şi Impozite Locale, Registratură, 
Asistenţă Socială, Autorizări şi 
Licenţe - sunt închise luni, 2 mai, 
în a doua zi de Paşte (sărbătoare 
legală), şi revin la programul nor-

mal marţi, 3 mai.   Casieria socie-
tăţii Calorgal va fi deschisă vineri, 
29 aprilie, între orele 8,00 - 14,00, 
urmând ca în perioada 30 aprilie - 
2 mai, inclusiv, să fie închisă. Se va 
reveni la programul normal marţi, 
3 mai. În cazul în care gălăţenii se 
vor confrunta cu probleme ce vi-
zează societatea, pot suna la nu-
mărul 0236.311.018.

 Casieria societăţii Apă Canal va 
fi închisă până marţi, 3 mai, când 
se va reveni la programul normal. 
În caz de urgenţă, se poate suna 
la dispecerat: 0236.463.294. Va fi 
de serviciu o echipă de perma-
nenţă, care se va deplasa pe teren 
în situaţii speciale.

Ruxandra Podlisnic

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

Undă verde  
de la pompieri
Slujbe  
în toate 
bisericile  
din oraş

Pompierii gălăţeni au 
verificat dacă în toate bi-
sericile din oraş sunt res-
pectate regulile privind 
prevenirea incendiilor. 
Verificările au vizat loca-
şele de cult unde vor avea 
loc slujbe în noaptea de 
Înviere. După ce au con-
statat că toate bisericile au 
suficiente stingătoare, iar 
preoţii şi personalul bise-
ricilor ştiu să le folosească, 
pompierii le-au oferit aces-
tora câteva sfaturi utile ast-
fel încât orice eveniment 
neplăcut să fie evitat.

Una dintre bisericile 
vizate de pompieri a fost 
Biserica de Lemn „Atanasie 
Patelarie”, din Micro 18. 
„Slujba va avea loc afară, 
dar în interior am montat 
două detectoare de fum 
şi căldură, tocmai pentru a 
evita orice neplăcere”, ne-a 
explicat preotul Cristian 
Podaşcă.

Nici la Biserica „Sf. Ana” 
nu au fost constatate pro-
bleme. „Noi ştim care sunt 
regulile şi ne-am asigurat 
că avem şi enoriaşi instru-
iţi pentru a supreveghea 
buna desfăşurare a slujbei. 
În noaptea de Înviere, vom 
scoate şi covoarele din bi-
serică, pentru a evita orice 
eveniment neplăcut”, ne-a 
explicat preotul Ion Jalbă.

 La finalul controalelor, 
pompierii au dat undă ver-
de pentru toate bisericile 
şi i-au înştiinţat pe preoţi 
că şi angajaţii ISU le vor 
fi aproape în noaptea de 
Înviere.

Teodora Miron

Programul supermarketurilor de sărbători

De unde vă faceţi 
cumpărăturile pentru Paşte
La Carrefour, pe 28 şi 29 apri-

lie, clienţii pot face cumpărături 
până la ora 24,00, cu începere de 
la ora 8,00 dimineaţa. Pe 30 apri-
lie, programul este doar până la 
ora 19,00, iar pe 1 mai, în prima 
zi de Paşte, magazinele Carrefour 
din Galaţi vor fi închise.

La Auchan, pe 28 şi 29 aprilie 
magazinul va fi deschis între ore-
le 8,00 şi 23,00, iar pe 30 aprilie 
între orele 8,00 şi 18,00. Pe 1 mai, 
hypermarketul va fi închis, iar din 
data de 2 mai se va reveni la pro-
gramul normal, între orele 8,00 şi 
22,00.

Gălăţenii care vor să îşi facă 
cumpărăturile de la Selgros vor 
avea posibilitatea să meargă sâm-
bătă, 30 aprilie, între 5,45 şi 18,00 
în magazin, sau de luni, 2 mai, 
între orele 7,00 şi 22,00. Pe 1 mai, 
magazinul va fi închis.

Şi magazinul Metro va fi închis 
de 1 mai, în timp ce pe 30 aprilie 
şi 2 mai programul de funcţiona-
re este de la 6,00 la 16,00. De pe 
3 mai, se revine la programul nor-
mal, între orele 6,00 şi 22,00.

Magazinul Lidl va fi închis pe 1 
şi pe 2 mai, iar pe 30 aprilie pro-
gramul de lucru cu clienţii va fi în-
tre 7,30 şi 19,00. Din data de 3 mai, 
se revine la programul normal, 
7,30 - 22,00.

Magazinele Profi din Galaţi vor 
fi şi ele închise pe 1 mai, în timp ce 

pe 28 şi 29 vor fi deschise până la 
ora 24,00. Situaţia se schimbă pe 
30 aprilie, când ora de închidere a 
magazinelor Profi este 18,00, la fel 
ca în data de 2 mai.

La Kaufland, pe 28 şi 29 aprilie 
veţi putea face cumpărături până 
la ora 23,00. Pe 30 aprilie, pro-

gramul de funcţionare este 7,00 
- 18,00, în timp ce pe 2 mai ma-
gazinele Kaufland vor fi deschise 
între orele 9,00 şi 16,00. Pe 1 mai, 
Kaufland este închis.

La Penny şi XXL, programul 
de funcţionare este aproximativ 
acelaşi. Astfel, pe 28 şi 29 aprilie, 

magazinele vor fi deschise între 
7,00 şi 23,00, pe 30 aprilie între 
7,00 şi 20,00, în cazul XXL, şi 7,00 
- 19,00 în cazul Penny, iar pe 1 mai 
vor fi închise. Mici diferenţe există 
şi pe 2 mai, când XXL este deschis 
de la 8,00 la 17,00, iar Penny este 
deschis de la 9,00 la 17,00.

Billa este singurul supermar-
ket din Galaţi care nu îşi modi-
fică cu mult programul. Astfel, 
doar pe 30 aprilie se va închide 
mai devreme, la 21,00, faţă de 
21,30, iar pe 1 mai va fi închis. 
De luni, 2 mai, se revine la pro-
gramul normal.

Proceduri legale
Când  
am putea afla 
unde s-au 
găsit tonele de 
brânză expirată

Cazul celor şase tone de 
brânză expirată, descoperi-
te de poliţiştii şi inspectorii 
sanitar-veterinari gălăţeni, 
a provocat mari contro-
verse, pentru că nu a fost 
publicat numele societăţii 
comerciale anchetate.

Despre condiţiile în 
care s-ar putea afla la ce 
societate au fost identifi-
cate aceste nereguli am 
discutat cu comisarul şef-
adjunct al Comisariatului 
Judeţean pentru Protec
ţia Consumatorilor (CJPC) 
Galaţi, Carmen Tudor. 
Reprezentanta CJPC a pre-
cizat că instituţia în care 
activează nu este implicată 
în cercetarea acestui caz.

Şefa CJPC susţine totuşi 
că, în cazul controalelor 
efectuate de instituţia pe 
care o conduce, consu-
matorii ar putea afla nu-
mele magazinelor la care 
s-au descoperit nereguli 
numai  după efectuarea 
procedurilor legale. „Pro
cesul‑verbal final se înche-
ie ulterior constatărilor. 
După ce s-a desfăşurat 
procedura de constatare 
a contravenţiei, societatea 
comercială are dreptul de 
contestaţie către instanţa 
de judecată. Actul poate 
rămâne definitiv şi irevo-
cabil după toate derulări-
le din justiţie. Acesta este 
motivul pentru care nici 
noi nu dăm numele ope-
ratorilor economici. Se 
anunţă numele dacă actul 
rămâne definitiv şi irevoca-
bil. Dacă societatea comer-
cială nu se apără în vreun 
fel, în decursul a 15 zile, în-
seamnă că încălcările sunt 
reale, iar numele acesteia 
poate fi publicat”, ne-a de-
clarat Carmen Tudor.

Ruxandra Podlisnic 
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Valute în cont       Curs lei
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Cum s-a dat... NOROCUL peste cap

Ofertă nouă Gheorghe Coron

Pictorul gălăţean Gheorghe 
Mihai-Coron, foarte apreciat de 
amatorii de artă pentru acua-
relele sale de-o viaţă, tocmai a 
deschis o expoziţie de pictură în 
ulei, la Galeriile de Artă “Nicolae 
Mantu”. Şi cum putea să fie nu-
mită expoziţia celui născut la 19 
april ́ 38 la Todireni, Botoşani, dar 
“aclimatizat” la Dunăre, decât 
chiar cu numele său? „Armonii 
reţinute, pe game stinse, spaţii 
sugerate din dialogul între griuri 
calde şi reci, cantităţi cromatice 
bine dozate, un ritm controlat al 
zonelor cromatice definesc acest 
univers afectiv pozitiv, din care 

stările limită, efervescenţa sau 
tensiunile tragice sunt elimina-
te”. “Discursul plastic, foarte coe-
rent, rămâne însă în primul rând 
un discurs cromatic”, cu “imagini 
în care forma se dizolvă cu totul, 
iar emoţia e mai puţin cenzurată, 
culoarea devine foarte elocven-
tă” – scria cu ani în urmă criticul 
de artă Constantin Prut (autor 
al singurului „Dicţionar de artă 
modernă şi contemporană” din 
ţară, ajuns recent la ediţia a III-a, 
adăugită!), iar lucrurile continuă 
să stea la fel şi astăzi! 

 La vernisajul Coron, au ono-
rat evenimentul mulţi plastici-

eni de toate vârstele, oameni 
de cultură. Mi s-a părut un gest 
de onoare modestia cu care 
maestrul şi-a cerut iertare de la 
public pentru că, în urma unui 
accident, câteva luni trupul nu 
l-a mai ajutat să realizeze toate 
lucrările proiectate, în expozi-
ţie fiind acum şi câteva dintre 
lucrările mai vechi. Am întâlnit 
destui artişti, unii care folosesc 
chiar tehnici mai comode, pre-
cum colajul sau grafismele, care 
ori improvizează lucrări abia în 
preajma vernisajului, ori îşi poar-
tă aceleaşi câteva creaţii leneşe 
mai peste tot.

Botezat de un epigramist

Autorul a mulţumit prieteni-
lor care au realizat selecţia lucră-
rilor: plasticienii Ioan Murariu-
Neamţ, cel care a fost şi preşe-
dinte al filialei Uniunii Artiştilor 
Plastici în anii de după revoluţie, 
Florian Doru Crihană, cel obişnu-
it cu simezele europene, Mariana 
Cocoş, care este şi muzeograf 
şi critic de artă, dar şi Gabriela 
Dănilă –  „galerista noastră, care 
duce pe umerii dumneaei şi pro-
bleme de contabilitate şi alte 
probleme ale Uniunii” şi care este 
prezentă zilnic la galerii. Pictorul 
expozant l-a evocat cu această 
ocazie pe profesorul şi scriito-
rul Lică Rugină care, pe vremea 
când lucra la „Viaţa nouă”, îi fă-
cuse o epigramă cu aluzie la nu-
mele de fată al mamei artistului: 
Noroc. Scriitorul, care îl „pişcase” 
în versuri tot atunci, la un pahar 
de vorbă, şi pe regretatul sculp-
tor  Silviu Catargiu, scrisese cam 
aşa: „Coron din Noroc provine/ 
Deci e clar întors pe dos./ Cum 
s-ar spune, măi Ahile:/ Ce e sus, 
la tine-i jos!”   Şi aşa, NOROC s-a 
întors şi maestrul a semnat de 
atunci… CORON! La lansarea de 
acum, tot un epigramist, gălăţea-
nul Vasile Manole (laureat anul 
trecut al Premiului „Bacovia” în 
Festivalul de epigramă „Romeo 

şi Julieta la Mizil”) a adresat câte-
va împunsături prieteneşti expo-
zantului. 

„Toată lumea 
recunoaşte stilul Coron”

„Mă bucur că artiştii au reve-
nit în această galerie, pentru că, 
din respect pentru colegul tău, 
trebuie să fii prezent la orice ver-
nisaj – aşa mi se pare firesc!” – a 
observat plasticianul David Sava, 
preşedintele Filialei UAP. La ex-
pozant, „sinteza se împleteşte cu 
cromatica”, dumnealui “are o am-
prentă personală, toată lumea 
recunoaşte stilul Coron” – a spus, 
scurt şi la obiect, acelaşi artist. Iar 
criticul Mariana Tomozei a făcut 
o scurtă analiză a lucrărilor, care 
ating “un acord perfect de cu-
loare”, cu tematică variată – de la 
peisaj la portret, nud sau natură 
statică; cu contur estompat, nu 
sunt lucrări realiste, dar trimit la 
realităţi din lumea satului nord-
moldovean, dar şi a Dunării. „Fără 
să exagerăm, trebuie să spunem 
că prin opera sa şi prin activita-
tea sa ca profesor se înscrie deja 
în ceea ce putem numi o tradiţie 
a artei gălăţene” – a punctat cri-
ticul de artă. Coron vine din tra-
diţia şcolii ieşene de artă din anii 
´70  - a studiat la Iaşi.

Victor Cilincă

Un carre de autori
Joia literară de la Biblioteca „V.A. Urechia”

La Salonul literar Axis Libri vin azi, 28 aprilie, de la ora 17,00, poe-
tele Mariana Eftimie Kabbout (cu volumele „Mama, floare de april”, 
„Lumina, suflet de copil”, „De ziua ta, copilărie”, „Bilet spre inima de 
acasă”), Georgeta Muscă-Oana („Mirific dans”, „Armonii brumate”), 
Vera Crăciun („Dansul fulgilor de nea”,  „Auraş fluturaş”) şi brăileanul 
Valentin Popa („Manuscrisul pierdut”, proză).

Victor Cilincă

La Universitatea „Danubius”
Salon academic cultural

Astăzi, începând cu ora 11,00, în sala Senatului, va avea loc lansa-
rea volumului „Politică, propagandă şi război. Societatea româneas-
că în anii 1940-1944” scrisă de conferenţiar universitar doctor Cristian 
Săndache. În deschidere va avea loc un recital poetic susţinut de 
conferenţiarul universitar doctor Coriolan Păunescu şi Sterian Vicol. 
Intrarea este liberă.

Iasmina Stoianovici

Cu nu mai puţin de trei 
premianţi şi cu patru 
premii s-a întors acum 

acasă „trupa” secţiei de Arta acto-
rului a Liceului de Artă „Dimitrie 
Cuclin” de la Olimpiada Naţională 
de Arta actorului Bucureşti. A ur-
mat un spectacol cu piesa pre-
zentată în concurs – „Steaua fără 
nume”, de Mihail Sebastian, în 
regia profesoarei Daniela Enache 
Nistor. Celălalt dascăl de la secţia 
teatrală, prof. Victor Mihăilescu, 
s-a ocupat de pregătirea elevilor 
care au concurat la proba indivi-
duală. Remarcat, aducând şi un 
premiu de interpretare, specta-
colul, aplaudat săptămâna tre-
cută de colegi şi invitaţi în Sala 
Amfiteatru a Liceului de Artă, a 
avut parte la Bucureşti, la olim-
piada din aprilie, chiar de o sce-
nă a Universităţii Naţionale de 
Artă Teatrală şi Cinematografică 
(UNATC). „A fost un prilej pen-
tru elevii noştri de a descoperi 
UNATC-ul şi sigur că mulţi din-
tre ei îşi doresc ca pe viitor să 
ajungă acolo” - mi-a mărturisit 
profesoara Enache, cu care am 
avut ocazia să vorbesc, ca şi cu 
premianţii – elevii Alexandru 
Horghidan, Alexandru Chiculiţă 
şi Elena Bădărău. „Anul acesta a 
fost un an bun. S-au luat premii 
individuale şi pentru un specta-
col care îmi doresc să se joace cât 
mai mult şi să îl păstrăm”. 

Elevii se împacă  
cu Shakespeare, Gogol, Sorescu

Iată şi rezultatele la prestaţiile 
actoriceşti individuale: Premiul I 
i‑a revenit lui Horghidan 
Alexandru, din clasa a XI-a. Iar 
menţiunile au fost câştigate, în 
faţa unui juriu pretenţios, de 
Alexandru Chiculiţă şi Elena 
Bădărău. Horghidan a primit şi 
Premiul special pentru cel mai 
bun actor la secţiunea specta-
col. 

Repertoriul individual a tre-
buit să cuprindă şase poezii, din 
care juriul alege trei, şi din două 
monologuri – unul tragic şi unul 
comic – din care juriul alege 
unul. 

Gălăţenii au trimis la Bucureşti 
13 membri (cu noroc!) de la cla-
sa de Teatru a XI-a (care are 18 
elevi) şi a XII-a (24 de elevi). „Spre 
deosebire de alţi ani, am lucrat 

spectacolul în dublă distribuţie, 
pentru a preîntâmpina orice situ-
aţie neprevăzută”, a precizat pro-
fesoara. Horghidan a ales (ca şi 
juriul) monologul lui Shylock, din 
piesa „Neguţătorul din Veneţia”, 
de Shakespeare –   rolul titular, 
foarte greu (de pildă, în filmul 
„The Merchant of Venice”,   regi-
zat de Michael Redford, rolul a 
fost interpretat de Al Pacino!). El 
pregătise şi un monolog comic, 
Osip servitorul din „Revizorul” 
lui Gogol. În „Steaua fără nume”, 
l-a jucat pe şarmantul şi arogan-
tul Grig. Alexandru Chiculiţă a 
interpretat un monolog tragic –  
rolul Iona, din piesa omonimă a 
lui Marin Sorescu. Pregătise şi un 
monolog comic: don Juan, din 
piesa cu acelaşi titlu, de Moliere. 
În „Steaua fără nume” l-a inter-
pretat pe blândul şi visătorul 
profesor de muzică, Udrea. Elena 
Bădărău a interpretat dificilul 
monolog al Norei, din „O casă 
de păpuşi”, de Ibsen şi a pregă-
tit unul vesel – vesel - Agafia 
Tihonovna, din „Căsătoria” de 

Gogol. În „Steaua fără nume” a 
sărit peste vârstă, interpretând-o 
pe domnişoara Cucu, profesoa-
ra-sperietoare de eleve. 

Vise de scenă 

Absolvenţii liceului gălă-
ţean nu ocolesc, bineînţeles, 
tocmai Facultatea de Teatru a 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
unde aflăm că „şi acum termină 
o promoţie în care se regăseşte 
şi Adrian Matei, un elev cu care 
am avut o victorie la Olimpiada 
Naţională din 2013, într-o adap-
tare după „Buzunarul cu pâine” 
de Matei Vişniec şi, desigur, este 
o mare bucurie pentru mine, ca 
profesor, să-i regăsesc pe absol-
venţii noştri în facultăţile de profil 
din Galaţi şi din ţară! Şi acum unii 
sunt studenţi la UNATC, joacă pe 
scena UNATC-ului, sau care sunt 
studenţi la Sibiu, e o mare bu-
curie pentru mine, ca pedagog, 
că am reuşit să-i fac să iubească 
această artă”. Trei elevi din clasa 
a XII-a îşi doresc să dea la regie 

de film. Unul este Andrei Călina, 
cel care l-a interpretat pe şeful de 
gară în „Steaua fără nume”. Este 
încă o veste bună pentru Galaţi, 
care a produs deja lungmetrajul 
„Cafe journal” şi un altul urmea-
ză. La liceu, s-au produs deocam-
dată clipuri. Bogdan Volanschi, 
care a surprins în filmuleţele sale 
activităţi diverse de la liceu, s-a 
folosit de un trailer acum, când 
s-a înscris la examen la câteva 
facultăţi din Marea Britanie şi din 
Olanda. Volanschi, care are şi o 
rudă actor la Bucureşti, urmea-
ză să se hotărască ce va alege. Şi 
unul dintre premianţii de acum 
ai Olimpiadei are o rudă pe sce-
nă: Alexandru este văr cu regizo-
rul şi actorul Radu Horghidan, de 
la Teatrul Muzical „N. Leonard”, 
membru al trupei independente 
Social Act Theatre. 

Şi puţintică „istorie”

Rezultatele olimpiadelor con-
tribuie şi ele la CV, iar la examenul 
la facultăţile de teatru, premian-

ţii olimpiadelor „sar” peste proba 
de preselecţie, direct în concurs.  
Se repetă mult pentru perfor-
manţă, dar iată că la „Cuclin” şi 
victoria are… repetiţie! Astfel, în 
2009, Zaharia Luca lua Premiul II, 
individual, la Olimpiadă, în 2011, 
Cosmin Codrici cucerea  tot locul 
II, Adriana Baciu, Premiul speci-
al al juriului, iar în 2013, Premiul 
II pentru prestaţia din piesa 
„Buzunarul cu pâine”, de Vişniec, 
şi o menţiune la proba individu-
ală. „Nici nu am luat acum în cal-
cul concursurile naţionale la care 
participăm: Concursul naţional 
de comedie „Ştefan Mihălescu 
Brăila” de la Brăila, Concursul 
Naţional „Margareta Sterian” de 
la Buzău sau Festivalul naţional 
de teatru de la Târgu Jiu, unde 
ne-am creat un obicei în a fi pre-
zenţi. Este o ocazie pentru elevii 
noştri de a vedea unde se plasea-
ză în ierarhie şi, desigur, să mai 
înveţe câte ceva”, mai aflăm de la 
dascălii premianţilor. 

Victor Cilincă
Foto: Marius Negri

Premii cu repetiţie la Liceul de Artă gălăţean

Patru distincţii la Olimpiada 
Naţională de Arta actorului

Mai mult  
decât  
o antologie SF
Petru 
Iamandi:  
o SFidare  
a marginilor 
genului! 

Antologia de proză 
SF universală (!) semna-
tă acum de profesorul 
Petru Iamandi consti-
tuie o premieră, cu va-
loare ştiinţific… edito-
rială, pe lângă calitatea 
de excepţie a tălmăcirii 
din engleză! Firesc deci 
ca volumul „Fata de ză-
padă” (coperta - Mirel 
Boşcăneanu) să vadă 
lumina tiparului la o 
editură ce nu se încli-
nă comercialului bele-
tristic: cea a Fundaţiei 
Culturale Antares Galaţi. 
Conferenţiar dr. la cate-
dra de limba şi literatu-
ra engleză, Facultatea 
de Litere şi Teologie a 
Universităţii „Dunărea 
de Jos” Galaţi, Iamandi 
este cunoscut nu numai 
prin zecile de cărţi tra-
duse pentru importante 
edituri din ţară, ci şi ca 
autor al unui voluminos 
dicţionar SF, scos în 2004 
nu oriunde, ci la Editura 
Didactică şi Pedagogică; 
de altfel, teza sa de doc-
torat. În 1999, gălăţeanul 
era inclus în Dicţionarul 
SF al editurii-fanion al 
acestui iubit gen literar 
– Nemira.   

Zone literare  
neglijate de alţi 
traducători

Ce face cu totul spe-
cială această nouă apa-
riţie editorială este, la 
fel ca şi în Dicţionar, 
cuprinderea unor zone 
literare aproape total 
neglijate de traducători, 
de editori şi antologa-
tori, adăugând autorilor 
din SUA, Franţa, Italia 
sau Marea Britanie şi au-
tori din   Rusia, Polonia, 
Chile, Croaţia, Armenia, 
Ucraina, Cehia! Şi vă asi-
gur că nu lipsesc marii 
maeştri, „tătuci  SF” pre-
cum Asimov, Bradbury, 
Lino Aldani, Robert 
Sheckely sau Frederic 
Brown. Sunt şi autori 
foarte noi, dar şi dispă-
ruţi în Raiul SF. Şi încă 
ceva: dincolo de ştiinţă, 
e şi ştiinţa scrisului: sunt 
alese… pagini alese, de 
literatură adevărată! 

Teoretizarea,  
prin manifeste  
literare!

Dar ceea ce dă şi un 
instrument ştiinţific 
(agreabil însă, fascinant 
chiar!)   este o colecţie 
de opt manifeste ale 
SF-ului. Cum, ce şi de 
ce SFidăm imaginaţia 
aflăm încă de la William 
Wilson, în 1851, manifest 
intitulat chiar „Poezia 
ştiinţei”: „picătura de 
rouă ce străluceşte pe 
floare, ca lacrima ce 
tremură pe pleoapă, 
ascunde în celulele ei 
transparente tot atâta 
foc electric pe cât cel 
descătuşat din norul de 
furtună”. Încheie şirul 
cyberpunkistul Bruce 
Sterling, cu un manifest 
din anii ´80.

Victor Cilincă

Aniversare
Ilie 
Tănăsache - 85

Pe 29 aprilie, scrii-
torul şi publicistul Ilie 
Tănăsache împlineşte 
85 de ani. S-a născut în 
comuna Independenţa, 
a urmat o şcoală pro-
fesională, Liceul „Vasile 
Alecsandri” şi Facultatea 
de Filologie a Institutului 
Pedagogic din Galaţi, 
pentru a-şi desăvârşi 
studiile în Bucureşti, prin 
frecventarea Facultăţii de 
Ziaristică. Cel sărbătorit a 
lucrat în gazetărie, încă 
din anii ‚50, la vechiul co-
tidian al Galaţiului, „Viaţa 
nouă”, unde a fost redac-
tor, şef de secţie şi redac-
tor-şef adjunct. După un 
intermezzo de un an, 
când a funcţionat ca se-
cretar literar la Teatrul 
Dramatic, şi-a continuat 
împlinirea destinului de 
gazetar şi scriitor, prin 
prezenţa ca publicist 
comentator în redacţii-
le ziarelor „Scânteia” şi 
„Adevărul” sau la săptă-
mânalele „Parlamentul” 
şi „Actualitatea Medicală”. 
A mai activat ca redac-
tor-şef al Editurii „Doris”. 
În 1967, Ilie Tănăsache a 
fost primit în rândurile 
Uniunii Scriitorilor din 
România. Are 30 de cărţi, 
cea dintâi, de schiţe („Prin 
parbriz râdea o fată”), 
apărându-i în anul 1962, 
la ESPLA. A scris proză 
(14 romane şi numeroa-
se volume de povestiri, 
publicistică, memoria-
listică), scenarii de film, 
precum şi o monografie-
unicat, „Metroul româ-
nesc şi metrourile Terrei”, 
tipărită în două ediţii. Un 
roman, „Mâine, cu mare 
dragoste”, i-a fost tradus, 
în 1979, în limba slovacă. 
A primit premii pentru 
proză, publicistică şi film.

 Ilie Tănăsache repre-
zintă un reper pentru 
generaţia de jurnalişti 
şi scriitori, produsă de 
Galaţi în anii de dinainte 
de 1989, mai ales în cazul 
tinerilor gazetari, parte 
din redacţia fostului co-
tidian în anii ‘60-‘70. În 
numele lor şi al tuturor 
cititorilor şi iubitorilor 
scrisului său, îi dorim, 
acum, la împlinirea a opt 
decenii şi jumătate de 
viaţă, „La mulţi ani!”.

Dan Plăeşu
Foto: Ion Cucu
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Atenţie la curmale!
Fructele care conţin  
cea mai mare cantitate de zahăr 

Fructele ce conţin cea mai mare cantitate de zahăr nu sunt cireşe-
le, merele sau strugurii, ci curmalele. Ele conţin în medie 27 de grame 
de fructoză şi glucoză, în amestec, la 100 de grame de fruct proaspăt, 
informează portalul directmatin.fr. Prin urmare, curmalele nu sunt 
deloc indicate pentru persoanele care trebuie să mănânce fără zahăr 
sau care vor să scape de kilogramele în plus.

Studiu
Muzica îi ajută pe bebeluşi  
să înveţe să vorbească

Muzica îi ajută pe bebeluşi să-şi dezvolte mai repede capacităţile 
lingvistice, conform unui studiu publicat în Statele Unite. „Cercetarea 
a arătat că o stimulare muzicală timpurie poate avea efecte mai extin-
se asupra capacităţilor cognitive ale bebeluşilor”, a precizat Christina 
Zhao, principalul autor al studiului.

Cancerul mamar reprezintă 
cea mai frecventă formă de 
cancer la femei şi, totodată, 

principala cauză de mortalitate 
oncologică. Este o problemă ma-
joră de sănătate publică, având o 
incidenţă în Uniunea Europeană 
de 109,8 cazuri/100.000 de 
femei/an şi o mortalitate de 
38,4 cazuri/100.000 femei/an, 
conform datelor publicate de 
Ministerul Sănătăţii. În România, 
în anul 1960, cancerul mamar 
avea o incidenţă de 6,9 la sută 
din totalitatea tumorilor maligne 
la femei, în 1978 atingea 13,5 la 
sută, iar în 1996 ajungea la 22,61 
la sută, situându-se pe primul loc 
în patologia oncologică a feme-
ilor. 

Şi mortalitatea prin cancer 
mamar a crescut de la 11,2 la suta 
de mii în 1960, 15,6 la suta de mii 
în 1978, 19 la suta de mii în 1988, 
20,67 la suta de mii de femei în 
1996, ajungând în anul 2004 
la valoarea de 28,25 la suta de 
mii de femei şi în 2006 la 23,88 
la suta de mii de femei. Aşadar, 
deşi incidenţa cancerului mamar 
a crescut în ultimii ani, mortalita-
tea a scăzut.

În stadiile de început  
nu există simptome

„În stadiile incipiente, cance-
rul de sân, la fel ca toate formele 
de cancer, nu se manifestă cli-
nic. În stadiile avansate ale bolii 
se manifestă prin prezenţa unei 
tumori mamare de dimensiuni 
variabile, de cele mai multe ori 
nedureroasă, cu prezenţa unor 
ganglioni măriţi de volum sub 
braţul respectiv (în axilă). Însă 
manifestările cele mai eviden-
te în stadiile avansate sunt din 
păcate cele ale metastazelor în 
diferite organe (plămâni, ficat, 
creier sau oase).

 Stabilirea diagnosticului se 
bazează pe examinarea clinică 
a sânului şi a ariilor ganglionare, 
pe istoricul personal şi familial al 
pacientei şi pe examenul clinic 
general. Urmează investigaţiile 
imagistice (mamografie, eco-
grafie, eventual RMN mamară) 
şi confirmarea anatomopato-
logică. Puncţia citologică cu ac 

subţire nu se mai recomandă 
în diagnosticul cancerului ma-
mar, deoarece nu poate preciza 
factorii de prognostic necesari 
alegerii conduitei terapeutice. 
Confirmarea histologică (studi-
erea în laborator a probei lua-
te prin biopsie - n.r.) trebuie să 
preceadă orice gest terapeutic”, 
a explicat, pentru „Viaţa liberă”, 
prof. univ. dr. Valeriu Ardeleanu.

Cum poate fi totuşi depistat 
în stadii de început

Dr. Ardeleanu spune că gestul 
cel mai important este acela ca, 
în fiecare lună, fiecare femeie să 
îşi autoexamineze sânii. Practic, 
aceasta este singura posibilitate 
de diagnosticare precoce a unui 
cancer mamar, fiind şi o metodă 
de screening. Autoexaminarea 
se face de preferat în primele 
cinci-opt zile de la debutul men-
struaţiei. Înaintea menstruaţiei 
sânii se umflă, devin sensibili la 
palpare şi uşor dureroşi, ceea ce 
nu va permite o autoexaminare 
atentă a sânului.

Cum are loc examinarea

„Examinarea începe cu o in-
specţie a sânilor, care se va rea-
liza în picioare, iniţial cu braţele  
ridicate deasupra capului, apoi 
cu ele pe lângă corp, iar la final 
cu mâinile pe şolduri. În cadrul 
inspecţiei urmăriţi următoare-
le aspecte: o creştere în volum 
unilaterală apărută recent sau 
orice modificare de formă sau 
asimetrie a sânilor apărute re-
cent. Trebuie să ţineţi cont de 
faptul că sânii sunt uşor asime-
trici în mod normal, de aceea cel 
mai bun evaluator al modificării 
asimetriei sânilor sunteţi chiar 
dumneavoastră. 

Modificările de formă pot fi 
bombări sau scobituri pe su-
prafaţa sânului. De asemenea, 
trebuie să aveţi în vedere orice 
modificare a culorii, mai ales 
unilaterală, mai mult sau mai 
puţin extinsă. Coloraţia roşiatică 
semnifică o inflamaţie a sânu-
lui, care poate fi concomitentă 
cu un cancer mamar. Aspectul 
de piele în „coajă de portocală”. 

Anormală este şi apariţia unor 
eroziuni sau exulceraţii pe su-
prafaţa sânului” este un semn 
important, care arată invazia 
tumorii în piele”, a mai explicat 
specialistul citat.

 Prezenţa unor scurgeri prin 
mameloane, mai ales cu sânge, 
retracţia mamelonară unilate-
rală recentă (există şi retracţii 
mamelonare vechi, care nu au 
semnificaţie clinică în cancerul 
mamar), precum şi eroziunile 
mamelonare şi areolare sunt 
alte semnale de alarmă.

Palparea sânilor

„Pentru palparea sânilor, 
folosiţi un gel lubrifiant sau 
examinaţi-vă sânii sub duş, cu 
ajutorul gelului de duş, care 
va permite alunecarea uşoară 
a degetelor pe suprafaţa sâni-
lor. Palparea se face cu ajutorul 

degetelor doi-cinci, lipite între 
ele, fără degetul mare. Palpaţi 
sânul cu pulpa, nu cu vârful 
degetelor, pe toată suprafaţa 
sânului. Utilizaţi mâna dreaptă 
pentru sânul stâng şi vicever-
sa. Palparea se face cu braţul 
ridicat atât la nivelul sânului 
cât şi la nivelul axilei. În timpul 
palpării, se va apăsa uşor pe 
mamelon. Exteriorizarea unor 
secreţii mamelonare, îndeosebi 
cu sânge, reprezintă un semn 
de alarmă. Palparea se face prin 
comprimarea sânului între pal-
ma examinatoare şi torace, pe 
rând, prin mişcări lente de ro-
taţie, pentru a cuprinde toate 
cele patru cadrane ale sânului: 
supero-extern, supero-intern, 
infero-intern şi infero-extern. 
În mod normal, sânul nu e omo-
gen, fiind alcătuit din structuri 
de consistenţă fermă (acinii ma-
mari) ce converg spre mame-
lon”, a adăugat dr. Ardeleanu.

Care sunt semnele de alarmă

În principiu, pentru orice mo-
dificare enunţată mai sus, este 
indicată vizita la medic. Semnele 
de alarmă sunt: un nodul ferm, 
dur, în interiorul sânului sau în 
axilă; inflamaţia sânului (roşea-
ţă, edem, creşterea temperaturii 
locale); proeminenţa sau modi-
ficarea de formă şi/sau contur 
a sânului; zona de retractilitate 
a pielii şi zona de descuamare 
sau de mâncărime, în special a 
mamelonului; retragerea mame-
lonului spre interior, secreţie sau 
scurgere mamelonară, mai ales 
dacă e însoţită de sânge; durere 
localizată, persistentă

Orice formaţiune este 
malignă?

Nu, nu orice formaţiune tu-
morală este malignă. Majoritatea 
femeilor prezintă noduli mamari 
sau mastoză fibro-chistică, însă 
orice tumoră este potenţial ma-
lignă, spune specialistul citat. 
Caracterele de malignitate ale 
unei tumori sunt: tumoră dură, 
nedureroasă, imprecis delimita-
tă, cu suprafaţă neregulată, fi-
xată la ţesuturile din jur, însoţită 
de adenopatii axilare (creşterea 
în volum a ganglionilor axilari - 
n.r.). Doar medicul specialist este 
în măsură să evalueze aceste ca-
ractere şi să stabilească un plan 
de investigaţii.

Este vindecabil  
cancerul mamar?

„Cancerul mamar este vinde-
cabil dacă este diagnosticat la 
timp şi tratat corect. În funcţie 
de stadiul în care este diagnosti-
cat, tratamentul poate consta de 
la excizia strict limitată a nodu-
lului tumoral până la extirparea 
glandei mamare (mastectomie). 
Intervenţia chirurgicală poate fi 
completată şi cu extirparea gan-
glionilor din axilă, cu chimiotera-
pie, radioterapie sau terapie hor-
monală, în funcţie de caracterele 
tumorii. Examenul imunohisto-
chimic este obligatoriu, pentru 
a stabili un tratament corect”, a 
concluzionat dr. Ardeleanu.

Prof. univ. dr. Valeriu Ardeleanu

„Diagnosticat la timp  
şi tratat corect, cancerul 
mamar este vindecabil”

Prof. univ. dr. Valeriu Ardeleanu

[ Chiar dacă în primele stadii nu dau simptome, tumorile maligne mamare pot fi depistate din timp,  
printr-o examinare corectă a sânului

Soluţie  
pentru 
împrospătarea 
respiraţiei
Ceaiul verde, 
deodorant 
natural  
pentru gură

Cel mai adesea respi-
raţia urât mirositoare este 
urmarea unei igiene preca-
re. Dinţii trebuie periaţi de 
două ori pe zi, la fel şi limba. 
Nu trebuie uitate aţa denta-
ră şi apa de gură. Bacteriile 
sunt cele care fac respiraţia 
urât mirositoare, iar gura 
noastră este un mediu foar-
te propice dezvoltării aces-
tor microorganisme. Din fe-
ricire, putem face câte ceva 
în această privinţă. Prima 
barieră împotriva respiraţiei 
urât mirositoare este saliva. 
În lipsa ei, gura devine us-
cată, mediu ideal pentru ca 
bacteriile să se înmulţească. 
Deci, prima măsură şi cea 
mai simplă este să ne păs-
trăm hidrataţi. A doua mă-
sură este consumul de ceai 
verde. Acesta are proprie-
tăţi antimicrobiene, motiv 
pentru care funcţionează 
precum un deodorant pen-
tru gură. Ceaiul verde este 
un dezinfectant natural 
pentru cavitatea bucală şi 
poate reduce compuşii de 
sulf care determină respira-
ţia urât mirositoare.

Curtea de Conturi

Nereguli în cadrul Programului naţional 
de diabet

Curtea de Conturi spune că, în 
cadrul Programului naţional de 
diabet zaharat, în perioada 2012-
2014, au fost efectuate cheltuieli 
nelegale, care au cauzat prejudicii 
în valoare de peste 9,4 milioane 
de lei. „Din analiza datelor rapor-

tate prin sistemul informatic unic 
integrat (SIUI) de către 21 case de 
asigurări de sănătate judeţene, 
în cadrul Programului naţional 
de diabet zaharat, s-au consta-
tat deficienţe care au determinat 
efectuarea, în perioada 2012-2014, 

de cheltuieli nelegale şi implicit 
prejudicii în valoare estimată de 
9.424 mii lei”, se arată într-un docu-
ment publicat pe site-ul Curţii de 
Conturi. Potrivit raportului, aceste 
prejudicii au fost cauzate, printre 
altele, de validarea nelegală a unor 

prescripţii de medicamente în va-
loare estimată de 3.551.000  de lei, 
care au fost emise, contrar preve-
derilor legale, de către medici fără 
specializarea şi/sau competenţa 
necesară şi care nu au fost nomi-
nalizaţi potrivit normelor.

De Paşte
Programul 
spitalelor  
şi farmaciilor 
gălăţene
[ Echipajele  
de Ambulanţă şi cele  
ale SMURD vor funcţiona 
normal în zilele de Paşte 

Serviciile medicale de 
urgenţă, unităţile de primiri 
urgenţe din cadrul spitalelor, 
unele farmacii şi centrele de 
permanenţă din judeţ vor 
lucra fără întrerupere în peri-
oada sărbătorilor pascale.

Gălăţenii pe care prima 
zi de Paşte îi va prinde fără 
o rezervă de medicamente 
uzuale în caz de nevoie vor 
avea la dispoziţie trei far-
macii unde programul va fi 
non-stop. În Galaţi, vizavi de 
Spitalul Judeţean, farmacia 
„Hygeia” are, ca de obicei, 
program fără întrerupere. 
Deschis puteţi găsi tot tim-
pul şi la farmacia Dona, de 
pe strada Siderurgiştilor, 
precum şi la farmacia Dona 
din Micro 39 (vizavi de pia-
ţă - n.r.). „Mai multe farma-
cii din Galaţi şi din Tecuci 
vor avea program prelungit 
de sărbători. Majoritatea 
însă vor fi închise în prima 
zi de Paşte”, a precizat farm. 
Florina Bonifate, preşedin-
tele Colegiului Farmaciştilor 
Galaţi.

Program normal  
pentru Ambulanţă  
şi SMURD

Sărbătorile de Paşte nu 
aduc nicio modificare în 
modul de funcţionare a 
Serviciului de Ambulanţă 
Galaţi. „Echipajele operative 
vor fi disponibile fără întreru-
pere în toată perioada”, a de-
clarat directorul SAJ Galaţi, 
dr. Mihai Polinschi. Unitatea 
de Primire Urgenţe (UPU) din 
cadrul Spitalului Judeţean 
Galaţi va avea, de aseme-
nea, asigurate linii de gardă 
permanente pe toată peri-
oada pascală. De asemenea, 
echipajele Serviciului Mobil 
de Urgenţă, Reanimare şi 
Descarcerare (SMURD) vor 
funcţiona după programul 
normal.

Toate centrele  
de permanenţă  
sunt deschise

 Cele opt centre de per-
manenţă din judeţul Galaţi 
vor funcţiona de sărbători ca 
şi în restul zilelor anului. În zi-
lele nelucrătoare, programul 
va fi non-stop, iar în zilele lu-
crătoare programul va fi în-
tre orele 15,00 şi 8,00. Centre 
de permanenţă se găsesc în 
localităţile Cudalbi, Corod, 
Băleni, Bălăşeşti, Tudor 
Vladimirescu, Cavadineşti, 
Bereşti şi Vlădeşti. Unităţile 
vor funcţiona pentru consul-
taţii şi pentru urgenţe medi-
cale.

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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gãlãþean

FUTSAL 
United şi-a aflat adversara din semifinala Cupei

Ieri, la sediul FR Fotbal, s-a tras la sorţi programul semifinalelor „Cupei României” la futsal. United Galaţi 
va întâlni formaţia CSMS Iaşi, aceasta calificându-se în faza a doua a competiţiei după ce a învins, scor 8-1, 
„satelitul” clubului United. Cealaltă semifinală le are ca protagoniste pe Autobergamo Deva şi City’us Tg. 
Mureş. Turneul final al „Cupei României” se va desfăşura la Deva, pe 23-24 mai sau 3-4 iunie, în funcţie 
de decizia postului care va televiza competiţia. Altfel, astăzi, de la ora 18,00, United va juca cu Spicom Sf. 
Gheorghe, în deplasare, în prima etapă din play-off-ul Ligii I.

Sonia Baciu

Halterofilii  
CS Şcolar, 
în concurs,  
la Oneşti

[ „Cupa României” şi ca-
lificările pentru Campionatul 
Naţional de haltere pentru 
juniori Under 20 se desfă-
şoară în această săptămână 
la Oneşti, la întreceri fiind 
prezenţi şi sportivi gălăţeni. 
Prof. Costel Dimofte de la CS 
Şcolar a deplasat o garnitură 
din care nu lipsesc Mihaela 
Ilie, Adriana Ivan, Andreea 
Penciu, Bianca Grigoraş, 
Cătălin Rusu, Alexandru 
Arabadji, Bogdan Gheor
ghiţă, Paraschiv Pană (care 
vine de la Centrul Olimpic 
Bistriţa) şi Costel Carp (Lotul 
Poiana Braşov). Vor mai par-
ticipa la concurs Gabriela 
Marcovici, care vine direct de 
la Konya (Turcia), acolo unde, 
însoţită de antrenoarea sa 
Mariana Bălan, a concurat 
la Jocurile Internaţionale 
ale Copiilor, dar şi mezina 
Alexandra Arinton (11 ani), 
care a primit dispensă să con-
cureze cu sportive mai mare 
decât ea cu zece ani.

[ Sala de sport a Liceului 
Tehnologic „Hortensia 
Papadat Bengescu” din 
Iveşti a găzduit turneul de fot-
bal „Vreau să devin mare spor-
tiv”, din cadrul Programului 
Naţional „Sportul pentru 
Toţi”. Au participat opt echi-
pe formate din elevi de 
gimnaziu (clasele V-VIII), câş-
tigătoare fiind declarată  re-
prezentanta gazdelor de la 
Liceul Tehnologic (prof. Florin 
Grigore). În clasamentul final 
au urmat Şcoala Gimnazială 
Umbrăreşti (prof. Viorel 
Cazacu), Şcoala Gimnazială 
Nr. 1 Lieşti (prof. George 
Dănăilă), Şcoala Gimnazială 
Nr. 1 Barcea (prof. Aurel 
Iancu), Şcoala Gimnazială Nr. 
2 Lieşti (prof. Dumitrel Stan), 
Şcoala Gimnazială „Viorel 
Ion Popa” Iveşti (prof. Costel 
Lazăr), Şcoala Gimnazială Nr. 2 
Barcea (prof. Andra Ştirbei) şi 
Şcoala Gimnazială Buceşti 
(prof. Ecaterina Dumitru). 
Organizatorii, Direcţia pentru 
Tineret şi Sport, le-au oferit 
participanţilor diplome şi 
premii.

[ ”Loturile reunite de 
lupte, tineret şi juniori, 
au fost la Bucureşti, pentru 
a le permite celor mai mici 
să participe la turneul inter-
naţional. În aceste condiţii, 
şi Cătălina Axente a făcut 
deplasarea în Capitală, con-
tinuându-şi aici pregătirile 
pentru un obiectiv major al 
federaţiei, clasare în «Turneul 
Internaţional Ion Corneanu 
şi Ladislou Simon», din 18 şi 
19 iunie, de la Bucureşti”, a 
declarat Dumitru Buleandră, 
antrenorul sportivei de la 
CSM Dunărea Galaţi. Acesta 
ţine permanent legătura cu 
antrenorii de lot şi ne-a mai 
spus că, în afara obiectivu-
lui de performanţă fixat de 
federaţie, Cătălina ţinteşte şi 
câştigarea „Cupei României”, 
dar şi finala de la Under 23, 
situaţii favorabile consolidării 
locului de titulară a echipei 
naţionale la această catego-
rie de vârstă.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Voleibaliştii de la Arcada s-au 
reunit, ieri, pentru prima dată 
după victoria de sâmbăta tre-
cută, de la Baia Mare, în urma 
căreia au reuşit cea mai mare 
performanţă din scurta istorie a 
clubului, locul trei în prima ligă 
şi medaliile de bronz. A fost un 
antrenament uşor, început îm-
preună cu puştii din echipa de 
copii a clubului, care au cam tre-
murat de emoţie în minutele în 
care au schimbat câteva mingi 
peste fileu din pasele celor care 
le-au devenit idoli.

 Deşi s-a dorit mai mult de 
la acest sezon, câştigarea titlu-
lui, toţi s-au declarat mulţumiţi, 
brazilianul Caio de Pra spunând 
chiar că locul trei este mai bun 
decât cel secund. “Poate pare 

ciudat ce spun, dar e mai bine 
aşa, noi am încheiat mulţumiţi, 
iar cei de la Zalău (n.r. - locul doi) 
dezamăgiţi. E mai bine să închei 
sezonul cu o victorie, cum am fă-
cut noi. Este drept că am fi vrut 
şi putut mai mult, păcat de cele 
trei accidentări ale unor coechi-
pieri importanţi pentru echipă”, 
a sintetizat De Pra trăirile din 
acest final de sezon. Brazilianul a 
spus că mai are o mulţumire, cea 
a calificării în CEV Cup. “În Liga 
Campionilor am jucat înainte să 
vin aici, cu Arcada am jucat în 
Challenge Cup, acum urmează 
CEV, deci voi avea meciuri juca-
te în toate cele trei competiţii 
europene. Apoi, vreau să revin 
în Liga Campionilor cu Arcada. 
Sunt la final de contract, sper să 
rămân şi cred că se va întâmpla 
asta, mai ales că îmi plac echipa, 
oraşul, ţara”, a adăugat voleiba-
listul brazilian.

Şi venezueleanul Ivan 
Marquez a mărturisit că a înche-
iat sezonul cu regretul ratării 
finalei mari, dar mulţumit. “În 
condiţiile celor trei absenţe din 
finalul sezonului, sunt mulţumit 
cum am terminat. Totuşi, după 
ce am văzut finala, de care am 
fost atât de aproape, am regre-
te mai mari, am convingerea că 
am fi pus mai multe probleme 
Craiovei decât cei din Zalău. 
Vreau să rămân, pentru a reuşi 
sezonul următor ce ne-am dorit 
acum”, a declarat Marquez.

Liberoul Liviu Cristudor a 
spus că sezonul a fost foarte 
solicitant, acest aspect şi acci-
dentările lui Martin, Radovici şi 
Sysoev făcându-l să se declare 
mulţumit cu medalia de bronz. 
“A fost foarte greu, toate echi-
pele s-au întărit faţă de sezonul 
precedent şi mă aştept ca şi ur-
mătorul să se continue cu noi 

întăriri, deci ne va fi şi mai greu. 
A fost foarte solicitant să jucăm 
din trei în trei zile atât de multe 
meciuri, plus acele accidentări 
care nu ne-au permis mai mult. 
Sperăm ca anul următor să re-
uşim titlul mult dorit”, a spus 
Cristudor. Echipa masculină de 
volei Arcada a fost înfiinţată în 

2012, în primul an a promovat în 
eşalonul de elită, la sezonul de 
debut în Divizia A1 a terminat 
pe locul 7, în următorul pe 5, iar 
acum pe 3, ritm în care sezonul 
următor este de aşteptat prima 
poziţie.  

 Foto: Sorin Pană

Gimnastică
Laura Nacu, 
campioană 
naţională şcolară

Primul concurs oficial al 
anului la gimnastică artistică 
a adus şi primul succes pen-
tru fetele antrenorilor Nina 
Gâlea şi Tudorel Lovin, de la 
CS Şcolar Galaţi. Concurând 
la secţiunea Maestre 
a  Campionatului Naţional 
Şcolar, de la Buzău, proaspăta 
liceană Laura Nacu  a cucerit 
titlul de campioană naţională 
la sărituri şi sol, clasându-se 
în final pe un excelent loc III 
şi obţinând, astfel, medalia 
de bronz; să mai spunem că 
Laura a luat încă un loc III, la 
paralele.

Bine au concurat şi cele 
mai mici gimnaste, cele de 
9 ani: Adelina Alexandru s-a 
clasat pe locul VI la individual 
compus, la copii nivel I, având 
şi un loc III la paralele, iar co-
lega sa Denisa Mogoş, fără să 
se claseze printre primele, a 
impresionat prin progresul în 
probele de sol şi sărituri.

Altfel, cealaltă vedetă a 
echipei, Beatrice Butunoi 
(componentă a lotului de la 
Deva), nu a concurat la Buzău, 
prima sa apariţie urmând a 
avea loc la  „Naţionalele” de 
la Sfântu Gheorghe, din 19-20 
mai.

 Gh.Arsenie
 M.Petrescu

FOTBAL
Mircea şi Răzvan 
Lucescu  
vor antrena  
în Turcia

Presa din Turcia scrie că 
salariul lui Mircea Lucescu la 
Galatasaray ar putea ajun-
ge la 3 milioane de euro. 
Antrenorul român ar putea 
ajunge la lstanbul în această 
vară şi îl va avea secund pe fiul 
său, Răzvan Lucescu. Mircea 
Lucescu mai are doar câte-
va săptămâni pe banca lui 
Şahtior Doneţk. Tehnicianul 
român se află la gruparea din 
Ucraina din 2004, dar a anun-
ţat deja că nu îşi va mai pre-
lungi înţelegerea cu gruparea 
alături de care a cucerit tilul 
de campion de opt ori.

Presa turcă abundă de 
informaţii potrivit cărora an-
trenorul în vârstă de 70 de 
ani va reveni în campiona-
tul Turciei. Hurriyet notează 
că Galatasaray este cel mai 
aproape de a obţine sem-
nătura românului. Conform 
sursei citate, Galata i-a oferit 
lui Lucescu un salariu între 
2,5 şi 3 milioane de euro pe 
primul sezon şi un buget de 
transferuri de 65 de milioane 
de euro. Lucescu i-a informat 
pe oficialii clubului turc că se 
va prezenta la negocieri după 
15 mai, dată la care se încheie 
campionatul din Ucraina.

Lucescu a mai antrenat-o 
pe Galatasaray în perioada 
2000-2002, reuşind să câştige 
campionatul şi SuperCupa 
Europei.

Sonia Baciu
Handbal
Juniorii III  
ai CSS Galaţi, 
printre  
cei mai buni

Echipa de juniori III a 
CS Şcolar Galaţi (antrenor 
Costel Coman) a participat 
la primul turneu semifinal 
al Campionatului Naţional 
de handbal. Aceştia au jucat 
la Călăraşi, unde au avut o 
evoluţie bună, clasându-se 
pe locul al doilea. Au obţinut 
două victorii: 28-21 cu LPS 
Banatul Timişoara şi 33-20 cu 
CSS Călăraşi şi au înregistrat o 
înfrângere: 18-33 cu Olimpia 
Tg. Mureş. În aceste condiţii, 
gălăţenii s-au calificat pentru 
cel de-al doilea turneu semi-
final, programat între 20 şi 
24 mai, pe teren neutru. În 
competiţie au mai rămas 24 
de echipe, gălăţenii urmând 
să joace alături de LPS Vaslui, 
CSS Odorheiu Secuiesc şi 
CSM Bucureşti.

 Gh. Arsenie

ŞAH

Reprezentare gălăţeană onorabilă la „Naţionale”
Competiţia supremă a şahişti-

lor juniori şi copii - Campionatul 
Naţional - s-a desfăşurat, ca de 
obicei, în staţiunea vâlceană 
Călimăneşti-Căciulata. La star-
tul întrecerilor şi-au dat întâlnire 
626 de şahişti din întreaga ţară, 
judeţul nostru având o partici-
pare importantă - 65 de sportivi. 
S-a jucat în sistem elveţian, pe 
categorii de vârstă, pentru fete 
şi băieţi. Galaţiul a fost repre-
zentat de patru cluburi: Genius 
(antrenori Florin Păunescu şi 
Ionel Covrig), Şah Club (Lucian 
Jugaru, Flavius Mihailiuc şi Iulian 
Gălăţanu), ACS Smart (Lucian 
Gâlea şi Cristian Dăianu) şi Diana 
(Mihai Tufă, Adrian Ciobanu şi 
Elena Gherman).

 Cu o performanţă de excep-
ţie şi-a încheiat parcursul Cristian 
Iulian Coca (12 ani), care a cucerit 

titlul de campion naţional. El a re-
prezentat ACS Smart şi a realizat 
7,5 puncte din 9 posibile.

 Vicecampionul european 
Dragoş Andrei Antonică (Club 
Diana) a trecut la categoria Under 
12. A condus „ostilităţile” perma-
nent, dar a pierdut ultima parti-
dă, deşi până atunci realizase 7 
puncte din 8. În aceste condiţii, 
Antonică s-a clasat doar pe locul 
al patrulea.

 Alte clasări la această catego-
rie de vârstă - 12 ani, unde au con-
curat 87 de şahişti: Vlad Ciprian 
Constandache - locul 8, Cristian 
Mihai - locul 9, Mihai Edward 
Pădurariu - locul 10, Simion 
Alexandru Barbu - locul 32. Iată 
şi celelalte clasări: categoria 8 ani 
(103 participanţi): Lukas Jiglău - 
locul 8, Sebastian Ţăran - locul 9, 
Dimitrie Nicolas Pădurariu - locul 

26, Mihnea Tudor Mocanu - locul 
27, Robert Cristian Vlad - locul 
28 şi Radu Bogdan Chiriac - locul 
37; categoria 10 ani (113 partici-
panţi): Cristian Gabriel Crăciun 
- locul 15, Florin Mihai - locul 21, 
Edward Cristian Cialâcu - locul 22; 
categoria 14 ani (61 participanţi): 
Alexandru Ionuţ Dobrin - locul 5, 
Alexandru Emilian Crăciun - locul 
9, Alex Cosmin Codreanu - locul 
15, Rareş Gabriel Ţapu - locul 26, 
Samuel Timotei Ghimpu - lo-
cul 28 şi Dragoş Coticeru - lo-
cul 29; băieţi 16 ani (38 partici-
panţi): Gabriel Popa - locul 18; 
băieţi 18 ani: Gabriel Voicu - lo-
cul 11; fete 10 ani (52 sportive): 
Ioana Bianca Chicăroşie - locul 
5 şi Delia Georgiana Ţocu - locul 
15; fete 12 ani (52 participan-
te): Alina Vorniceanu - locul 8 şi 
Raisa Georgiana Vulpe - locul 10. 

Chicăroşie a fost campioană, anul 
trecut, la 8 ani, iar Raisa a ocupat 
locul al patrulea la 10 ani, ambe-
le trecând la o altă categorie de 

vârstă. În staţiunea vâlceană con-
tinuă meciurile de şah rapid, şah 
blitz şi dezlegări.

 Gh. Arsenie

BASCHET MASCULIN

Phoenix, final de sezon pe locul şapte
Baschetbaliştii de la Phoenix 

au ratat calificarea în semifinalele 
Ligii Naţionale (LNBM), după ce au 
pierdut, scor 62-81 (37-51), în faţa 
formaţiei CSM CSU Oradea, în cel 
de-al patrulea meci din play-off, 
disputat marţi seară, la Galaţi.

 Formaţia din Oradea a înche-
iat seria „sferturilor” cu scorul 
general de 3-1, după ce s-a impus 
în primele două partide de pe 
teren propriu, cu 93-86 şi 103-79, 
ca apoi Phoenix să reducă din 
diferenţă la Galaţi, prin succesul 
(în prelungiri) cu 98-92, în meciul 
trei. Primul tur din play-off s-a ju-
cat după sistemul „trei victorii din 
cinci partide”.

 În meciul de marţi, Phoenix 
a fost condusă în mare parte din 
joc, cu o singură excepţie, în mi-
nutul 5, când a avut un avans de 
şase puncte, scor 14-8. Cea mai 
mare diferenţă în favoarea orăde-
nilor a fost de 22 de puncte (59-37, 

min 23, respectiv, 81-59, min 39).
 Antrenorul Florin Nini a ad-

mis superioritatea adversarului. 
„Oradea a fost mai bună astăzi. 
Am vrut să câştigăm, dar nu am 
mai avut prospeţimea necesară”, 
a spus Nini.

 Tehnicianul orădean Cristian 
Achim a apreciat atât jocul gălă-
ţenilor, cât şi spiritul de luptători 
al acestora. „Doresc să îl felicit 
pe Florin (n.r. - Nini) că a reuşit să 
facă dintr-o echipă cu un buget 
mic o echipă mare. Phoenix este 
una dintre puţinele echipe care a 
câştigat în faţa celor patru semifi-
naliste, iar asta spune totul despre 
această echipă, despre spiritul ei”, 
a declarat Achim.

 Cel mai eficient dintre jucăto-
rii de la Phoenix a fost Threatt, cu 
22 de puncte şi 5 pase decisive. 
Ceilalţi realizatori au fost: Bojovic 
21 de puncte, 4 recuperări şi 4 
pase decisive, Lemyk (12-3-1), 

Rohde (4-4-1), Pîrlog (2-1-2) şi 
Pesic un punct.

 Pentru Phoenix a fost sezonul 
de debut în LNBM, echipa gălăţea-
nă depăşindu-şi prin ajungerea în 
play-off obiectivul, cel de evitare 
a retrogradării. Spre deosebire de 
competiţia similară feminină, la 
masculin nu se mai dispută me-
ciurile de clasament pentru locu-
rile 5-8, astfel că Phoenix încheie 
competiţia pe locul 7, poziţie pe 
care a ocupat-o după faza a doua 
din sezonul regulat.

 În celelalte dueluri din „sfer-
turi” s-a stabilit alte două califica-
te în semifinale: Steaua a trecut 
de Dinamo cu 3-1 la general, iar 
BC Mureş de SCMU Craiova cu 
3-0. În disputa dintre „U” BT Cluj şi 
CSU Sibiu, scorul general era 2-1, 
iar aseară urma să se joace meciul 
patru, la Sibiu.

Sonia Baciu
Foto: Sorin Pană

Prima reunire după câştigarea finalei pentru locul trei

Voleibaliştii de la Arcada,  
cu medaliile în Sala ”Dunărea”

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

 Ei sunt performerii de la Arcada

 Lotul care a reuşit obţinerea medaliilor de bronz în sezonul recent 
încheiat a fost format din: Filip Despotovski, Nemanja Radovici, Caio 
Provenzano de Pra, Ivan Marquez, Viktor Sysoev, Silviu Suson, Şerban 
Paşcan, Alexandru Cerşemba, Liviu Cristudor, Mihai Dumitrache, 
Alexandru Zahar, Daniel Martin, Alexandru Muscină şi Marius Pârvu. 
Stafful tehnic a fost format din antrenorii Niculae Harabagiu şi Marian 
Apostu, statiscienii Marius Pop şi Andrei Staicu, ajutaţi de fizioterape-
utul Eugen Pascale. Conducerea executivă a clubului a fost asigura-
tă de preşedintele Florin Păcuraru şi, spre finalul sezonului, de fostul 
arbitru internaţional Mirel Zaharescu, noul conducător al clubului. 
Principalii finanţatori au fost Spiru Mantu şi Mihai Humă, acţionari 
ai Arcada Company.
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Leul pune 
piciorul în 
prag şi se 
apreciază

Marcările de profit 
care au apărut ieri pe pie-
ţele din regiune, au per-
mis leului să se aprecieze 
în faţa principalelor valu-
te. Cursul euro a scăzut 
de la 4,4794 la 4,4649 lei, 
minim al ultimelor cinci 
săptămâni, într-o şedin-
ţă care s-a deschis direct 
pe apreciere, la 4,4710 
lei, faţă de 4,4760 lei, 
la închiderea de marţi. 
Presiunea pe vânzarea 
de valută a coborât euro 
până la un minim de 
4,4590 lei, iar tranzacţiile 
de la ora 14.00 se realizau 
la 4,46 - 4,4630 lei.

Pe lângă marcările 
de profit, influenţate şi 
de reducerea aversiunii 
faţă de risc, la aprecie-
rea leului ar fi contribuit, 
conform analiştilor, ten-
dinţa pozitivă a econo-
miei româneşti, precum 
şi rezistenţa pe care o 
arată leul la încercările 
de depreciere. În aceste 
condiţii, este de aşteptat 
ca perechea euro/leu să 
continue să fluctueze în 
culoarul 4,44 - 4,49 lei.

Cursul dolarului ame-
rican a scăzut de la 3,97 
la 3,9505 lei, minim al ul-
timei săptămâni, iar cota-
ţiile din piaţă au coborât 
la 3,936 - 3,963 lei.

Media monedei elve-
ţiene, care se deprecia pe 
pieţele internaţionale la 
1,099 - 1,101 franci/euro, 
a scăzut de la 4,0738 la 
4,0601 lei, un curs mai 
mic, de 4,0457 lei, fiind 
atins în 19 februarie.

Monedele din regiune 
se apreciau la rândul lor 
faţă de euro. Principala 
câştigătoare a zilei era 
moneda poloneză, care 
se aprecia de la 4,416 
zloţi, acum două zile, 
la 4,371 zloţi. Moneda 
maghiară se menţinea 
aproape de cotaţiile de 
marţi, şi se tranzacţiona 
la 311,3 - 312,7 forinţi/
euro.

În aşteptarea declara-
ţiilor oficialilor Rezervei 
Federale americane, 
care urmau să vină după 
încheierea întâlnirii co-
mitetului său de politică 
monetară, cotaţiile euro 
au crescut la 1,1292 - 
1,1333 dolari.

Radu Georgescu

150 de milioane de euro
Împrumut pentru Republica Moldova

Plenul Senatului a adoptat legea privind un împrumut de 150 de 
milioane de euro acordat de România Republicii Moldova, admiţând 
parţial cererea de reexaminare trimisă Parlamentului de preşedinte-
le Klaus Iohannis şi păstrând articolul privind impunerea de condiţii 
Chişinăului, informează mediafax.ro.

Valentin Chiţu

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 28 aprilie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Traian, Calea Prutului şi pe bulevardul 
Marea Unire. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 
localităţilor Vameş şi Iveşti, iar pe DN 26, la Şiviţa şi Brăneşti. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va fi amplasată la Priponeşti, iar pe DJ 
251, la Cuza Vodă şi Cudalbi.

Mariana Constandache

La Olimpiada Naţională de Arte Vizuale

Trei premii întâi pentru Galaţi

Cei opt elevi de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin”, care au repre-
zentat Galaţiul la Olimpiada 
Naţională de Arte Vizuale, 
Arhitectură şi Istoria Artei s-au 
întors cu cinci premii şi o menţi-
une.

Trei eleve au reuşit performan-
ţa să ocupe primele locuri, obţi-
nând punctaje maxime: Cătălina 
Gavrilă, de la clasa profesorului 
Mugurel Vrânceanu, la cerami-
că; Ana-Maria Iliescu, de la clasa 
profesorului David Sava, la pictu-

ră monumentală, şi Irina Şelaru, 
de la clasa profesorului Cornel 
Corcăcel, la textile. Ultimele două 
eleve au reconfirmat anul acesta, 
după ce au mai cucerit câte un 
premiu I şi în 2015.

Tot de la clasa lui David Sava, 
Sonia Cireaşă a primit un premiu 
al II-lea la artă monumentală, iar 
Claudia Olaru, de la clasa profe-
soarei Cornelia Burlacu, a primit 
premiul al III-lea la grafică.

Palmaresul este completat 
de o menţiune la Istoria artei, 
obţinută de eleva Iarina Dănăilă, 
pregătită de profesoara Laura 
Popov.

„Unul dintre cele mai bune 
rezultate pentru Galaţi”

Profesorul David Sava susţi-
ne că elevii gălăţeni au obţinut 
„unul dintre cele mai bune re-

zultate”, mai ales că şi concursul 
a fost unul foarte dur: „După 15 
ore de mers cu trenul, au intrat 
direct în documentarea pentru 
proba eliminatorie de desen. A 
contat foarte mult că elevii noştri 
au fost şi psihic pregătiţi să învin-
gă”.

Cornel Corcăcel este şi profe-
sorul care i-a pregătit la desen 
pe toţi elevii participanţi. „Irina 
Şelau a fost singura elevă din 
concurs cu 10 la ambele probe. 
În plus, elevii noştri s-au detaşat 
de ceilalţi simţitor, având la por-
tret cele mai mari note din con-
curs, deşi au intrat de pe drum 
direct în probe”, spune profeso-
rul Corcăcel.

„Premiul I la ceramică înseam-
nă foarte mult, mai ales că eleva 
Cătălina Gavrilă a avut timp de 
pregătire foarte puţin. Iniţial se 
calificase altă elevă, care nu s-a 

mai prezentat în final la olimpi-
adă”, povesteşte şi profesorul 
Mugurel Vrânceanu.

Cornelia Burlacu susţine că 
premiul al III-lea obţinut de ele-
va gălăţeană la grafică valorează 
cât şi un premiu I: „La grafică se 
înscriu cei mai mulţi, e cea mai 
mare concurenţă. De aceea, a te 
afla pe podium la grafică înseam-
nă un rezultat de excepţie”.

Acelaşi lucru ni  l-a declarat şi 
Laura Popov, despre menţiunea 
obţinută la Istoria Artelor: „Este 
foarte mult de citit despre artă, 
din antichitate până în secolul 
XX. E  un rezultat mai mult decât 
îmbucurător. Ambii elevi partici-
panţi - Iarina Dănăilă şi Sebastian 
Ştefan - au luat punctaje foarte 
bune, chiar dacă nu au obţinut 
amândoi diplome. În plus, sunt şi 
foarte talentaţi la desen”.

Roxana Artene Penciu

Sărbătoare în bătătură

O femeie din Tuluceşti a împlinit 100 de ani 
S-a bucurat şi a râs Victoria 

Panait, ieri, când şi-a văzut toţi 
cei patru copii care îi mai trăiesc 
adunaţi în bătătură, să îi ureze 
„La mulţi ani!”. Cel mai tânăr fiu al 
femeii din satul Tătarca are 66 de 
ani, iar cea mai vârstnică fiică, 75 
de ani. Şi nu doar ei au venit să-şi 
serbeze mama. La ziua Victoriei 
Panait au venit şi primarul, dar şi 
preotul din comună, împreună 
cu o mulţime de rude şi de ve-
cini. Bine, n-au ajuns chiar toţi cei 
14 nepoţi şi toţi strănepoţii, că 
s-ar fi umplut curtea sau poate 
că nici măcar n-ar fi încăput atâta 
lume. Dar, oricum, n-avea cum 
să treacă neobservată a o suta zi 
de naştere a Victoriei Panait, mai 
ales că de organizarea evenimen-

tului s-a ocupat primarul Petrică 
Bratu, care a venit cu tort, flori şi 
o diplomă pentru sărbătorită.

La vârsta ei, Victoria Panait 
merge mai greu, sprijinită de fii-
ce. Aude cu oarecare dificultate, 

dar în rest… toate-s bune. Spune 
că „a fost măsurată” de când se 
ştie şi poate că de asta a apucat 
secolul de viaţă. A muncit mult şi 
îşi aminteşte că a avut un scop: 
să-şi crească cei cinci copii, dintre 

care unul a plecat de pe lumea 
asta înaintea ei. I-a murit şi băr-
batul. Când şi-l aminteşte, spune 
că ar fi putut foarte bine s-o iu-
bească puţin mai mult şi s-o ia cu 
el, acolo unde a plecat. Dar chiar 

cu atâta tristeţe în suflet, tot se 
bucură când îşi vede copiii, când 
îşi aminteşte de nepoţi şi când 
vede că nu-i mai ajung degetele 
de la mână să-şi numere străne-
poţii.

Ieri, la exact 100 de ani, Victoria 
Panait a suflat în lumânarea de pe 
tortul aniversar, adus de primarul 
Bratu, în numele Consiliului Local 
al comunei Tuluceşti. Ba, a reuşit 
chiar să îşi taie o felie din prăjitu-
ra cea mare. Şi s-a bucurat un pic 
în sufletul care a strâns, într-un 
veac, mai multe bucurii şi tristeţi 
decât ne puteam noi imagina că 
există pe lume.

Text şi foto: 
Gabriel Kolbay

Pentru că, anul acesta, 
1 Mai şi Paştele cad în 
aceeaşi zi, gălăţenii se 

vor înghesui iarăşi la un grătar 
cu prietenii sau la un picnic, dacă 
vremea le-o va permite. Cu toa-
te astea, e bine de ştiut că nu se 
mai poate face grătar oriunde în 
Galaţi. Dacă sunteţi prinşi aprin-
zând focul în locuri nepermise, 
sunteţi pasibili de amendă între 
100 şi 5.000 de lei, conform Legii 
Picnicului (Legea nr. 54/2002).

Pentru gălăţenii care vor să 
iasă, totuşi, la un grătar de 1 Mai, 
există câteva zone special ame-
najate în apropierea oraşului, 
însă toate presupun plata unei 
taxe de intrare.

La Lacul Vânători, 
cel mai scump

Având în vedere că la Lacul 
Vânători sau „Lacul Partidului”, 
aşa cum era cunoscut în trecut, 
puteţi ajunge doar cu maşina sau 
cu taxiul, tariful de acces este unul 
destul de piperat. Accesul pentru 
fiecare adult este de 6 lei, în timp 
ce elevii şi pensionarii scot din bu-
zunare câte 4 lei. De asemenea, 
dacă veniţi cu propria maşină, 
accesul acesteia în baza de agre-
ment costă 4 lei. Astfel, rezultă că 
o familie formată din doi adulţi şi 
un copil, care vin cu maşina până 
la Lacul Vânători, este nevoită să 
scoată din buzunare suma de 20 
de lei, doar pentru acces. Dacă 
adăugăm şi pescuitul sportiv, 
care costă 10 lei pentru două ore, 
sau închirierea unui foişor, adică 
28 lei pentru 12 ore, preţul total 
este unul destul de mare.

La Brateş, acces cu doar cinci lei

Pentru că se poate ajunge şi 
pe jos din Bariera Traian, Lacul 

Brateş poate fi considerată o 
variantă ieftină pentru grăta-
rul de 1 Mai. Fiecare persoană 
plăteşte acelaşi bilet, în valoare 
de 5 lei, iar în complex aveţi la 
dispoziţie grătare, mese cu um-
brele de stuf, chiar şi un bar de 
unde vă puteţi cumpăra o bău-
tură rece.

La Gârboavele, 
un leu de persoană

Situată la cea mai mare distan-
ţă de Galaţi dintre toate zonele de 
agrement, pădurea Gârboavele 
oferă şi cel mai ieftin acces, doar 
un leu de persoană, la care se 
adaugă şi plata unei taxe pentru 

maşină, de 5 lei. În pădure, pentru 
a se evita aprinderea de focuri pe 
pământ, au fost montate mese 
şi grătare, unde oamenii se pot 
desfăşura în voie pe durata zilei. 
De asemenea, cei care merg la 
Gârboavele primesc la intrare şi 
un sac de gunoi, pentru a nu arun-
ca resturile menajere pe spaţiul 

verde. Pentru amatorii de pescuit 
mai există şi variantele Zătun sau 
„La Salcâmi”. În toate zonele men-
ţionate, există toalete ecologice, 
containere pentru depozitarea 
gunoiului, grătare special ame-
najate, precum şi pichete pentru 
stingerea eventualelor incendii.

Florin Răvdan

De 1 Mai

Unde putem ieşi la grătar 
şi cât ne costă

La Campionatul 
Naţional
Premii pentru 
poliţiştii 
locali gălăţeni

La faza naţională a 
Campionatului Poliţiştilor 
Locali din România, ediţia 
a V-a, eveniment desfăşu-
rat la Tărlungeni, judeţul 
Braşov, reprezentanţii 
Poliţiei Locale Galaţi au 
urcat pe podium la două 
din cele trei probe sporti-
ve din competiţie.

La tir, Poliţia Locală 
Galaţi s-a poziţionat pe 
locul II atât la individual 
(Cornel Istrate), cât şi pe 
echipe (Mihaela Roşca 
şi Cornel Istrate). La te-
nis de masă, o poliţistă 
locală din Galaţi, Rodica 
Herghelegiu, s-a situat pe 
primul loc la individual. La 
aceeaşi disciplină, Poliţia 
Locală Galaţi a ocupat 
poziţia a doua pe echipe 
(Rodica Herghelegiu şi 
Daniel Şerban).

La Campionatului Na
ţional al Poliţiştilor Locali 
din România au participat 
poliţişti locali din Galaţi, 
Bucureşti, Satu Mare, 
Timişoara, Slobozia, 
Mediaş, Alba Iulia, Piteşti 
şi Bacău.

Teodora Miron

Salariul 
nu este cel mai 
important
Ce aşteptări 
au tinerii de la 
locul de muncă

Tinerii născuţi în pe-
rioada 1980 - 2000 au 
aşteptări multiple atunci 
când vine vorba despre 
alegerea unui loc de mun-
că. Pentru ei, ideea de 
echilibru între job şi viaţa 
personală este mult mai 
importantă decât salariul.

Conform unui studiu 
realizat de compania 
Smartree, nu salariul este 
cel care primează în ale-
gerea unui job pentru un 
tânăr din generaţia „mil-
lennials”. Potrivit studiu-
lui, generaţia Y (tinerii) se 
diferenţiază de generaţia 
X (părinţii lor) prin diverse 
aspecte, îndeosebi prin 
viziunile pe care le au nu 
doar asupra vieţii, ci şi 
asupra carierei.

În primul rând, tine-
rii de azi au dorinţa de a 
promova cât mai repede 
şi nu mai au acea răbdare 
de a parcurge toate eta-
pele evoluţiei profesiona-
le. Aceştia sunt deja cu un 
pas înaintea generaţiei 
anterioare datorită ascen-
siunii internetului.

„Accesul la mediul 
online le permite să fie 
mult mai informaţi des-
pre companiile din piaţă, 
să fie mai comunicativi şi 
creativi decât generaţii-
le anterioare. În plus, cei 
mai mulţi dintre ei sunt 
deschişi  la noi provocări 
şi îşi asumă fără rezerve 
implicarea în proiecte 
pentru care încă nu sunt 
pregătiţi profesional”, 
spune Raluca Peneş, co-
ordonator HR (Resurse 
Umane) Smartree.

Tinerii acestei genera-
ţii aspiră pentru îmbina-
rea timpului liber cu po-
sibilitatea de a-şi practica 
hobby-urile. Apoi, ei vor 
să lucreze în companii 
cu ale căror valori se pot 
identifica, pentru a simţi 
că efortul lor nu este în 
zadar.

În al doilea rând, tinerii 
aşteaptă multe alte be-
neficii în afară de salariu. 
Încă de la primul interviu 
de angajare, aceştia în-
treabă care sunt benefici-
ile asigurate de compania 
respectivă, precum asi-
gurare medicală, abona-
ment la o sală de sport, 
zile libere sau carduri de 
reducere.

Natalia Beşliu

Analiza  Zilei
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Viaduct. Tel. 
0744554256 (179416)
• Vând garsonieră urgent. Preţ 5000 
euro negociabil. 0755847669 (179757)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament una cameră. 
0747992914, 0742610874. (179888)
• Vând apartament Vega, T-uri. 
0756281484 (180140)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (172846)
• PF vând apartament 2 camere, Micro 
16. Telefon 0733995484 (179142)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0752334334. (179324)

• 2 camere decomandate, ICFrimu, par-
ter, 50 mp, 44000 euro. 0754671207. 
(179575)
• Vând apartament 2 camere, et.1, 
Ţiglina I. Tel. 0728328779 (179773)
• Vând 2 decomandate, General, im-
bunatatit de lux, centrala, mobilat, 
42.000euro negociabil, 0741914099. 
(179927)
• Vând apartament Micro 19, Bl.O3, îm-
bunătăţiri şi dotări, termoizolaţie ex-
terioară, termopane balcon şi ferestre, 
zugrăveli interioare, parchet, gresie, 
faianţă, cabină duş, maşină spălat, fri-
gider, bucătărie nouă, mobilier dormi-
tor şi sufragerie noi, centrală termică 
şi documente cadastrale. Preţ 33000E 
negociabil. Telefon 0730304686. 
(179938)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, CT,AC,G,F,T, izoter-
mat clasa A, Micro 17, lângă Poştă. 
Aproximativ 32000E. 0773381148. 
(179945)
• Vând apartament două camere se-
mimobilat, etaj patru, îmbunătăţiri, 
str. Gheorghe Asachi (Flora). Preţ 
34000 euro uşor negociabil. Telefon 
0747575346 (180036)
• Vând apartament decomandat, 2 
camere, Micro 17, 32000E negociabil. 
0754826552 (180060)
• PF vând apartament 2 camere se-
midecomandate, et.2, Ţig.III, izolaţie, 
centrală, geam baie, renovat acum, 
42000E. 0723532261 (180150)
• Vând ap. 2 cam. str. Saturn, bl.C5. Tel. 
0766913920 (180197)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 1, 
mobilat lux, et.1. 0755937609 (180240)
• Decomandat Mic.21. Accept „Prima 
Casă”; 30000E. 0761237971 (180246)

Vânzări 3 camere
• Vând ap. 3 camere. Telefon 
0746022355 (179384)
• Vând apartament complet renovat, 
zona Ireg. 0745535451. (179807)
• Vând apartament 3 camere, îmbu-
nătăţit, zonă centrală. Tel. 0727393744 
(180109)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Urgent 4 camere Maz.I, 7/10. Merită 
văzut. convenabil/ negociabil. 
0752126363 (179593)
• Baia Comunală, 100 mp, 2/6. 
0744585655 (180233)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba-
nii cash. 0748647760. (172844)
• Cumpărăm garsonieră, Ţiglina, 
ICFrimu, Mazepa, zona Dunărea. 
0755.306.495. (178436)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (172845)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (178014)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (178016)
• Cumpărăm apartament, inclusiv ulti-
mul etaj, cash. 0747.708.566. (178439)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpărăm 3-4 camere, avem banii 
cash. 0742.686.917. (178440)

Vânzări Case
• Vând casă Şiviţa, 10000E. 0748986377 
(177649)
• Casă nouă Braniştea, la glet, utilităţi. 
0754481853 (177787)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (178017)
• Vând casă Zaclău sau schimb cu gar-
sonieră. Tel. 0748364316 (179131)
• Vând casă 3 camere, com. Vârlezi. 
Preţ bun. Tel. 0745113135 (179433)
• Vând casă Vânători, ST- 600, SC- 
110. Tel. 0741571254 (179724)

• Vând casă Vânători, ST- 360, SC- 
200. Tel. 0756244842 (179727)

• Vând 2 case, comuna Smârdan. 
Telefon 0740962489, 0726368305. 
(179943)
• Vând casă Port, ST 300, SC 100, 
60000E neg. 0746648978 (180008)

• Vând casă Galaţi. Tel. 0336416716 
(180048)
• VINDEM IN COM. FRUMUŞIŢA 
-GALATI, CASĂ ŞI TERENUL 
INTRAVILAN AFERENT, ÎN SUPRAFAŢĂ 
DE CIRCA 7.000MP., CU DESCHIDERE 
LA DRUMUL JUDEŢEAN DE 40M. 
CASA ARE FÂNTÂNĂ PROPRIE ŞI 
APA DE CANAL. TEL.0755/015767 
SAU 0740/278572 DUPA ORA 18.00. 
(180071)

• Vilă duplex, Braniştea, cartier nou, 
sau schimb cu ap. 3 camere 
Galaţi.0744472512 (180174)
• Vând casă, urgent, 1340 mp, com. 
Vinderei, jud. Vaslui, Ghiorghiţă 
Neculai. Tel. 0336426029 (180176)
• Vând sau închiriez casă cu 11 ca-
mere, cu băii proprii, Piaţa Centrală. 
0744431899 (180194)
• Vând casă în construcţie, 600 mp, 
Galaţi sau schimb. Tel. 0769692617, 
0236480569 (180245)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb, vând casă în Tecuci cu apar-
tament, garsonieră în Galaţi. Telefon 
0236810726. (179519)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(172848)
• Familie fără copii, în vârstă de 42 şi 
43 ani, îngrijim bătrân/ bătrână, pen-
tru locuinţă cu plătirea întreţinerii şi a 
cheltuielilor. 0754826552 (180059)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu cu acces la trans-
port în comun. Ofer maxim 700 lei. 
0754038080 (179598)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163895)
• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (172847)
• Italian Residence închiriază apar-
tamente nemobilate, bloc nou, 
0722245260. (177881)
• Închiriez apartament 3 camere de-
comandat, ultracentral. 0747056820 
(179997)
• Închiriez apartament nemobilat, 
renovat recent, cu centrală şi apă 
separat, et.2, cartier ICFrimu. Tel. 
0744779363 (180030)
• 1 cam. mobilat, utilat cu centrală, 
parter. 0745914848 (180146)
• Închiriez ap. 1 cameră Centru, mo-
bilat, utilat, 200E. Tel. 0748586881 
(180155)
• Primesc în gazdă 1-2 fete. Telefon 
0751562002 (180175)
• Primesc în gazdă familişti. 0755387263 
(180177)
• Închiriez apartament o cameră, Piaţa 
Energiei. 0729769436 (180186)
• Închiriez ap. 3 camere, centrală, 
aer condiţionat. Preţ 300E neg. Tel. 
0747853904 (180232)
• Închiriez ap. 1 cameră mare, ultra-
central, ultradotat. Tel. 0757357639 
(180250)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii depozitare 80-200 
mp, birouri şi cameră frig 50 mp. 
0745549968 (176917)
• Spaţii depozitare şi birouri, 20-
150 mp, toate utilităţile, acces TIR. 
0745549968 (178907)
• Închiriez spaţiu comercial, 45 mp. 
0744421804 (179141)

• Închiriez atelier croitorie dotat cu 
tot ce trebuie. Telefon 0751106434. 
(179940)
• Închiriez magazin, vad comercial 
strada Siderurgiştilor. 0765523030 
(180015)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor Vest, parter, 30 mp. Tel. 
0751257264 (180167)
• Zona Flora, 440 mp, toate utili-
tăţile, parcare privată, negociabil. 
0751183790. (180228)

Vânzări Terenuri
• URGENT! Proprietar vând loturi case 
400-500 mp, Sat Costi, utilităţi: gaz, 
curent, apă. 0749466018 (178548)
• Vând 600mp teren str. Tecuci nr.27. 
0748318989 (179250)
• 700 mp, deschidere 15m, str. G. 
Coşbuc 380. Tel. 0740020335. (179345)
• Proprietar, teren construcţii Smârdan, 
apropiere Primărie, 800 mp, D-20; şi 
1000 mp D-20, cartier nou. Convenabil. 
0745361207. (179452)
• Teren Tirighina 5000 mp- DN.25, scos 
din agricol. Tel. 0749087182 (179668)
• Vând teren zona Maşniţă, 500 mp, 
cu 13 deschidere toate utilităţile la 
poartă. Negociabil. Tel. 0755396954 
(179782)
• Vând 1 ha zona Cartier Nord, Vânători. 
Urgent, negociabil. 0746929009 
(179826)
• Teren 5000 mp, zona Intersecţia 
Gârboavele. 0751435510. (179946)
• Loturi Sat Costi 1100, 850, 750, 650, 
10-12-14E. 0760664506 (180040)
• Teren Şendreni cartier nou, apă, cu-
rent, 1000 mp, 16500E. Tel. 0746332353 
(180043)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian. 0722694002, 0722676679 
(180052)
• Teren 185 mp, dublă deschidere 
10+17m, utilităţi, str. Sindicatelor, zona 
Port. 0745078770 (180072)
• Vând teren 1621 mp situat pe str. 
Jderului, în spatele benzinăriei 
OMV de pe Traian, 28 E/mp. Telefon 
0722241917 (180163)
• Vând teren 3600 mp Smârdan, pre-
tabil loc de casă. Tel. 0754690631 
(180190)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Cumpăr teren Bariera Traian, 200 mp. 
Ofer 20000. 0754038080 (179597)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând/ închiriez spaţiu comercial, str. 
Sf. Spiridon 40 (Piaţa Centrală). Tel. 
0755773493 (178999)

• Vând urgent chioşc 26 mp. 
0741090324. (179375)
• Vând spaţiu 380 mp, vis-a-vis de 
Spitalul Judeţean, 1500 E/mp, negoci-
abil. 0740090012 (179547)

• Vând magazin 30 mp, Galgros. 
Telefon 0742215721. (179880)

Matrimoniale
• Domn 50 ani, caut doamnă. 
Seriozitate. Tel. 0757669559 (179982)

• Domn în vârstă de 46 ani, caut doam-
nă serioasă până în 45 ani. Seriozitate. 
0758634274 (180005)

Oferte de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: flo-
rin@luxfer.ro (171530)

• SC Agexim Spedition SRL Piteşti 
angajează Şoferi Tir comunitate. 
Informaţii: 0732950039. (177755)
• SC angajează muncitori utilaje pen-
tru secţie prelucrare geamuri şi oglinzi 
(constituie avantaj cunoştinţe meca-
nică- lăcătuşerie). Telefon 0754770978 
(178120)
• Angajăm spălători auto, Fileşti- 
Centură Gl. 0754947830 (178228)
• SC PROGRES DISTRIBUŢIE angajea-
ză şofer cat.B şi C pt distribuţie bere. 
Salariu atractiv. Relaţii la 0765022043 
(178702)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(178853)

• Angajăm agent vânzări: produse non 
food, experienţă minim 3 ani, permis 
cat.B şi lb. engleză obligatorii. Se oferă 
salariu+ comision vânzări. Relaţii tele-
fon 0723140655 (178963)
• Restaurant Teatris angajează bucă-
tari şi ospătari. 0746226225. (178975)

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI, CENTRATORI, SUDORI CO2 
ŞI AUTOGEN, ÎNDREPTĂTORI, CU 
EXPERIENŢĂ, PENTRU LUCRĂRI ÎN 
MANGALIA ŞI BRĂILA. 0751166905 
(179055)

• THE HOUSE OF ENGLISH SRL angajea-
ză profesori de limbă engleză. Cerinţe: 
studii de specialitate, preferabil proas-
păt absolvenţi. Telefon 0755746399, 
0731074213. (179106)

• Angajăm Brutar, Patiser, Cofetar, 
Muncitor calificat/ necalificat, cu/ 
fără experienţă în domeniul panifica-
ţie, patiserie, cofetărie. 0724423458 
(179167)

• CONCEPT EVENTS angajează per-
sonal florărie, cu experienţă. Tel. 
0741664272 (179194)

• Service auto angajează mecanic auto 
cu experienţă. Contact la 0744756108 
(179260)
• Magazin alimentar, angajăm vânză-
toare. Tel. 0788600309 (179278)
• Angajez lăcătuşi confecţii metalice 
şi frezor. Tel. 0748136172 (179281)
• Corso angajează spălător vase, ajutor 
barman. 0752209862 (179282)
• Angajari Germania– necalificati 1000-
1500 euro. Personal necalificat, cu sau 
fara experienta, pentru fabrici si resta-
urante. Se asigura transport, cazare, 
mese. Informatii de luni pana vineri de 
la 09:00 la 17:00 la 0766/820.573 sau 
0751/968.877. (179284)
• Angajez cofetar, cu sau fără experi-
enţă. Tel. 0745255994 (179313)
• Angajăm personal cu sau fără ex-
perienţă pentru spălătorie auto. 
0742.516.513. (179327)
• RESTAURANT angajează OSPĂTARI 
(fete şi băieţi), cu sau fără experi-
enţă. Salariul atractiv şi la timp. Tel. 
0764303842 (179365)

• Sc angajează tâmplar cu expe-
rienţă lemn masiv. 0724858472 
(179373)

• Societate comerciala angajea-
za fierari betonisti, dulgheri cu 
cunostinte plan pentru santie-
re din Braila/Germania. Cv-uri 
+foto se primesc la adresa: Sos. 
Baldovinesti, nr. 40D, Braila, e-
mail:luxcondanube@yahoo.com. 
Relatii la tel. 0799752704. (179436)

• SC angajează şoferi profesio-
nişti pentru transport naţional 
de mărfuri. Tel. 0749878113 
(179487)

• SC angajează manipulanţi, mo-
tostivuitorist şi personal necali-
ficat. Tel. 0751637592 (179488)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii 
metalice, instalatori sanitari şi 
electricieni. Telefon 0749878113 
(179489)

• SC angajează vopsitoare la tra-
falet confecţii metalice şi placa-
tori panouri sandwich. Telefon 
0751637592 (179490)

• SC angajează gestionar depozit 
profile PVC. Telefon 0799830307 
(179491)

• Angajez îngrijitor animale, pentru 
Galaţi. Tel. 0745397526 (179511)

• Angajez contabil primari. 
Societate comercială angajează 
ospătari, bucătari barmani. Telefon 
0722767672. (179576)

• Spălătorie auto angajează personal, 
cu sau fără experienţă. Tel. 0770196109 
(179610)

• SC Moldovulcan SA angajeaza 
mecanic utilaje cu permis auto 
categoria B pentru buldoexcava-
tor si mecanic utilaje pentru ex-
cavator si mecanic utilaj pentru 
bobkat cu permis cat. B Relaţii la 
tel.0758510390. (179632)

• Angajez urgent coafeză şi frizer. Tel. 
0744770026 (179671)

• Societate comercială angajează 
schelari calificaţi/ necalificaţi, pen-
tru lucrul la înălţime. 0756219502/ 
0752242664, zilnic între orele 8,00-
16,00 (179692)
• Societate comercială angajează 
şofer profesionist pe TIR cu prelată. 
0744840845 (179702)
• Restaurant ORIZONT angajează 
ospătari (băieţi şi fete) şi femeie de 
serviciu. 0728036448 (179708)
• TITO’S Cafe angajează ospătăriţă. Tel. 
0755432561 (179709)
• Angajăm şoferi TIR. Se oferă salariu 
motivant. CV-urile se trimit pe adre-
sa de email: resursenios@gmail.com 
(179716)
• Angajez vânzătoare pentru chioşc 
non-stop şi pentru magazin alimen-
tar. Relaţii la telefon 0752264462 
(179723)
• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (179726)

• Societate comercială angajea-
ză pe perioadă nedeterminată, 
electricieni, instalatori, tehnici-
eni frigotehnişti cu studii medii 
si/ sau superioare de specialitate 
CU sau FĂRĂ experienţă. Oferim 
salarii atractive. Relaţii la telefon 
0755158643, CV-ul se depune la 
e-mail ioan.axinte71@yahoo.com 
(179728)

• Angajăm mecanic de întreţinere, cu 
permis conducere cat.B,D. 0720301196 
(179749)
• Angajez vulcanizator, cu sau fără ex-
perienţă. 0236321810 (179776)
• Angajez vulcanizator. 0746199700 
(179777)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0757020953 (179790)
• Plafar Piaţa Centrală, angajează asis-
tent farmacie. CV: roservpharma@
gmail.com (179791)
• Societate comercială angajează ope-
rator serviciul facturare. CV adresa 
email: danieldistributie@yahoo.com 
(179798)

• Stamp Expert SRL angajează 
personal vânzări magazin ştam-
pile, cunoştinţe operare PC. 
Telefon 0723176838. (179806)

• Angajez cofetar- patiser, cu experien-
ţă. Tel. 0757154211 (179814)
• Angajez personal covrigărie- patise-
rie cu experienţă. Telefon 0742261262. 
(179820)

• SC Palmex CM SRL angajează 
confecţioneri tâmplărie PVC 
şi aluminiu, geamgii, meca-
nic camioane. Tel. 0751637592 
(179823)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, con-
ducători auto cat. B,C,E, pentru 
transport marfă intern şi inter-
naţional. CV-uri email: transgi-
navidor@yahoo.com (179825)

• SC IANK SECURITY GUARD angajează 
agenţi de pază. Telefon 0755124302, 
0755124301. (179894)
• Reprezentanţa Auto angajează ti-
nichigiu, pregătitor, vopsitor auto. 
Telefon 0236413344. (179900)
• Parc dezmembrări auto angajează 
paznic, poate fi şi pensionar. Telefon 
0726955955. (179915)
• Angajam agenti de securitate 
cu atestat. Telefon 0759033901. 
(179926)
• Angajez personal fast-food. Telefon 
0749132699. (179936)
• Angajez manipulant depozit en-
gross produse alimentare. Salariu net 
1000 Ron+ tichete de masă. Relaţii 
0722762798. (179944)

• Angajez muncitor cu experienţă 
amenajări interioare. 0741492233. 
(179947)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (179953)

• Angajez modelator pâine, cocă-
tor, cu experienţă. 0751490542. 
(179964)

• SC UNI GUARD SECURITY angajea-
ză agenţi de pază. Cerinţe: atestat de 
pază. Telefon 0758252511. (179977)
• Angajez personal pentru cozonaci 
şi patiser cu experienţă, 100 lei/zi. 
0740873715 (179985)
• Angajez necalificaţi, zidari, faianţari, 
zugravi. 0749813995 (180000)
• Restaurant Cormoran angajează 
ospătari, bucătari, ajutor bucătar, pi-
zzar şi personal curăţenie. Telefon 
0745002392. (180004)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICAŢI CU EXPERIENŢĂ 
ÎN MESERIILE: SUDOR, 
ZIDAR- ZUGRAV. AVANTAJ 
POLICALIFICAREA. SOLICITANŢII 
VOR PREZENTA DOCUMENTE 
IDENTITATE, CALIFICARE, 
EVENTUAL ŞI CARTEA DE 
MUNCĂ. RELAŢII TELEFON 
0236463649, 0747221305, DE 
LUNI- VINERI, PÂNĂ LA ORA 
16,00. (180007)

• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
0745150603 (180010)

• Best PizzaChicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experi-
enţă. Tel. 0747622174 (180011)

• Firma din Romania angajeaza so-
feri cu sau fara experienta pe tir, 
pentru comunitate. Informatii la nu-
merele de telefon: +40799632560 si 
+40740294918 (180016)

• SC angajează şofer distribuitor pa-
nificaţie, categoria B. CV la: office@
gamacris.ro Relaţii la 0751328081 
(180017)
• Angajez persoană preluări comenzi 
telefonice pizza. 0748376271 (180023)
• Angajez şofer livrări la domiciliu, cu 
experienţă. 0742461812 (180024)
• Angajez casier fast food. 0749943488 
(180025)
• Angajăm ospătar, bucătar, ajutor bu-
cătar. 0724089570 (180026)

• Angajăm urgent vânzătoa-
re chioşc îngheţată, Krantz. 
0754634086 (180028)

• URGENT! Fabrică de panifica-
ţie angajează personal mode-
lator, cocător. Relaţii la telefon 
0754634086 (180029)

• Angajăm muncitor cu abili-
tăţi tehnice pentru tipografie. 
Program part time. CV-uri şi 
relaţii la sec@viata-libera.ro 
sau la sediul redacţiei din str. 
Domnească nr. 68, între orele 
14:00-16:00. (180031)

• Angajăm barman sau ajutor bar-
man şi ospătăriţe, (numai cu C.M). 
0757492365 (180041)

• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto, cu sau fără experienţă. Tel. 
0743878386 (180045)
• Angajez şofer profesionist cu ex-
perienţă pe Comunitate, Germania- 
Anglia. Tel. 0786426426 (180046)
• Angajăm electricieni. Relaţii la tele-
fon 0747118016 (180047)

• SC anunţă disponibilitatea a două 
posturi: un post de contabilă, cu 
experienţă de minim 5 ani, cu-
noaşterea programelor Gest Pro şi 
Bal Pro; un post de secretară având 
abilităţi de comunicare şi operare 
PC. CV-urile se trimit la email: con-
tabilitate.2015@yahoo.ro (180049)

• Restaurant Acqarello angajează bar-
man, ospătar, ajutor bucătar. Relaţii 
telefon 0723233353 (180053)
• Societate comercială intermediază 
contracte muncă, în străinătate, pen-
tru următoarele meserii: rigipsar, tâm-
plar şi vopsitor lemn. Relaţii la telefon 
0747138819 (180067)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Mihaela Cârlescu	 0731 960 090

Departament publicitate

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

închiriază
spaţiu comercial, 

complet utilat 
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii 
firme, spaţii depozitare - 
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa: �Calea Prutului 
nr. 13, Galaţi

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.
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Oferta de Serviciu
• Angajăm montator tâmplărie PVC şi 
al. Cerinţe: experienţă în domeniu, se-
riozitate. Tel. 0746708436 (180070)
• Angajez conducător auto pentru TIR 
cu prelată, transport intern şi interna-
ţional. Tel. 0755050279 (180073)
• DIOTECH SRL ANGAJEAZĂ ÎN 
CONDIŢII AVANTAJOASE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI CU ATESTAT. RELATII 
TEFEFON 0741.132.669. (180074)

• SC Moldovulcan SA angajeaza 
lacatusi mecanici, lacatusi con-
fectii metalice, instalatori si su-
dori. Relaţii la tel.0236/492102, 
0740149844. CV-urile se pot depu-
ne la sediul din stada Fagului nr.6 
(180076)

• Angajez operator sală jocuri electro-
nice. Tel. 0740201682 (180080)
• SC agenţie de transport angajează şo-
fer profesionist pentru transport per-
soane, internaţional. Tel. 0747095690, 
0747095694 (180084)
• ANGAJĂM URGENT: RIGIPSARI, 
ZUGRAVI, FAIANŢARI, INSTALATORI 
PENTRU MUNCĂ ÎN GERMANIA. 
OFERIM CAZARE ŞI TRANSPORT. 
TEL. 004915129702862 (180093)
• Societate comercială angajează şo-
feri profesionişti pentru distribuţie 
butelii aragaz şi agent vânzări cu ex-
perienţă. Tel. 0744191835 (180098)
• URGENT, ANGAJĂM PERSONAL 
FAST FOOD, BUCĂTĂRIE ŞI 
OSPĂTARI(ŢE). 0723316042 
(180099)
• Cofetăria Selena angajează cofetar şi 
patiser cu experienţă. Relaţii la telefon 
0749473314 (180106)

• SC angajează muncitori necali-
ficaţi şi lăcătuşi confecţii metali-
ce. Tel. 0758013889 (180110)

• Societate distribuţie angajează 
şofer categ. B şi C. Relaţii la telefon 
0751789068, între orele 11,00-15,00. 
(180115)
• Societate distribuţie angajează mo-
tostivuitorist. Telefon 0751789068, în-
tre orele 11,00-15,00. (180116)

• Angajez operator vânzări în ca-
drul unui depozit materiale de con-
strucţii. Relaţii telefon 0745131838 
(180118)

• Restaurant angajează femeie serviciu 
în bucătărie. Tel. 0752211905. (180119)
• Angajez barmaniţă cu experienţă 
cafe bar ICFrimu. 0742269492 (180122)
• Angajez zidari, zugravi, rigipsari. Tel. 
0774042054, 0743066597 (180124)
• Angajez şoferi cu ADR transport mar-
fă, pentru distribuţie butelii. CV-urile 
se depun pe adresa gplautogl@gmail.
com sau în str. Al. Carnabel 34, Galaţi 
(180126)
• New York Pub angajează ospătar, bu-
cătar, pizzar, persoană aprovizionare. 
Telefon 0754834145 (180148)
• Muncitor presă balotat. 0744618645 
(180153)

• CAFE BAR EGRETA ANGAJEAZĂ 
BARMANIŢĂ, OSPĂTĂRIŢĂ. 
0757891692 (180154)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
tarabă legume fructe, Piaţa Centrală. 
0741407539, 0756638324 (180156)

• Restaurant Pescăruş angajea-
ză barmani, ospătari şi spălă-
tor vase. Relaţii la 0747350659 
(180157)

• Angajăm muncitori pentru cali-
ficare la locul de muncă- domeniu 
reparaţii auto. Relaţii zilnic, 9,00-
16,00, în Galaţi str. Cetăţianu Ion 1 
(zona Metro). 0722321736 (180171)
• Angajez muncitor vulcanizare. 
0742789173 (180178)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar şi consignaţie. Program non-
stop. Tel. 0746804463 (180184)
• Spălătorie auto angajăm personal. 
0742966985 (180187)
• Angajez vulcanizator. Tel. 0744909527 
(180188)
• Societate comercială (staţie oxigen) 
angajează şoferi profesionişti şi mun-
citori pentru calificare operatori îmbu-
teliere gaze tehnice. Relaţii suplimen-
tare la punctul de lucru de la Tirighina, 
DN25, km.5 (telefon 0236440035), 
interviu 29.04.2016, între orele 12,00-
13,00. (180192)
• Agenţie de turism angajează se-
cretară, cu sau fără experienţă 
în domeniu. Telefon 0751335335 
(180202)
• Centrul de bătrâni One to One 
Nursing Home Săftica angajează asis-
tentă medicală, cu sau fără experien-
ţă. Cazare şi masă asigurate. Salariu 
atractiv. 0756387527 (180210)
• Angajez barmaniţă cafe bar, zona 
IREG. Salariu net 1000 lei. Rog seriozi-
tate. Telefon 0740966928, 0754970852 
(180217)
• Oficiul Judeţean pentru Studii 
Pedologice şi Agrochimice Galaţi, 
scoate la concurs un post de chimist. 
Relaţii la sediul unităţii din strada 
Ştiinţei nr.26 sau la telefon 0236416465 
(180219)
• Triton angajează tehnician ser-
vice, cu experienţă în întreţine-
re şi reparaţii scule şi utilaje. Tel. 
0236475607 (180220)

• SC MENAROM PEC SA Galaţi 
angajează zidar samotor part 
time, cu domiciliul în Galaţi şi 
următorul personal full time: 
dispecer urmărire produse 
secţie prelucrări prin aşchiere, 
vopsitori industriali, lăcătuşi 
construcţii metalice, lăcătuşi 
asamblare reductoare, lăcătuşi 
şi electricieni reparaţii maşini 
unelte, sudori MIG-MAG, recti-
ficator, mortezor, danturist şi 
bohrwerkist CNC. CV-urile se 
depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, tele-
fon 0236448931 sau prin email: 
office@menarom.ro (180226)

• CURĂŢĂTORIE PRODUSE TEXTILE 
ANGAJEAZĂ PERSONAL CU 
EXPERIENŢĂ PENTRU POSTUL 
DE CĂLCĂTOREASĂ. TELEFON 
0787694624 (180236)
• Angajez îngrijitor taurine. Tel. 
0758561328 (180238)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, zona Viaduct. Telefon 0746032995 
(180244)

• C HOUSE LOUNGE CAFE GALATI 
ANGAJEAZA OSPATAR, DACA VREI 
SA FACI PARTE DINTR-O ECHIPA DE 
EXCEPTIE TOT CE TREBUIE SA FACI ESTE 
SA SUNI LA 0756 629 468. (180247)
• Union Jack Pub caută persoane di-
namice, responsabile şi cu pregătire 
în domeniu pentru a-şi întregi echipa. 
Angajăm barmani, ospătari şi perso-
nal bucătărie. Relaţii 0752952536, în-
tre orele 10,00-17,00. (180249)
• SC angajează zidari, zugravi, fi-
nisori, faianţari cu experienţă. Tel. 
0336802531 (180251)
• SC angajează montatori tâmplărie 
PVC şi aluminiu, cu experienţă. Tel. 
0336802531 (180252)
• SC angajează fierar betonist, lăcă-
tuş construcţii metalice, sudor. Tel. 
0336802531 (180253)
• SC angajează inginer construcţii ci-
vile rezidenţiale şi nerezidenţiale, cu 
experienţă. Tel. 0336802531 (180254)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI Str. Calea Smirdan nr. 
2, ANGAJEAZA: -SOFERI MACARAGII; 
-SOFERI permis categoria C, CE; 
-MECANICI REPARATII SI INTRETINERE 
AUTO SI UTILAJE; -MASINISTI MASINI 
TERASAMENTE. Relatii suplimenta-
re, telefon 0236448114,0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-
16.00 (180255)

Vânzări Auto
• Vând Mercedes Sprinter 2003 313, 
lungă, marfă, impecabilă, taxa 0. 
Variante, ieftin. 0744844175 (179991)

• SAAB 93 Diesel 2,2 anul 2001, 
1700 euro. 0755651090 (180138)

• Vând Dacia papuc 1,9 Diesel, 2006, 2 
locuri. 0749477771 (180145)
• Vând Opel Zafira 1,6i; 1750E. 
0742597315 (180203)
• Vând Skoda Fabia 1,6 TDI, 2011. 
0722387376 (180204)
• Vând Fiat Linea 1,4i, 2010. 0742597315 
(180205)
• Vând Renault trafic furgonetă, fa-
bricaţie 1987. Funcţionare normală, 
cu toate piesele de schimb. Tracţiune 
4x4 Diesel. 0236446992, 0754941163 
(180222)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (178327)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (178045)

Vânzări Diverse
• Pui curcan- 800g, rasă grea, matu-
ritate 30 kg, vaccinaţi. 0745808293. 
(175437)
• Gazon rulou sau prin seminţe. 
0748957414 (177930)

• Vând familii albine. Telefon 
0745808293 (178359)

• Vând vulcanizare, la cheie. Telefon 
0755890723 (179042)

• Vând 1 loc veci cimitirul „Sf.Lazăr”. 
0743696207 (179965)
• Vând porci şi tauri pentru sacrificat, şi 
porumb. Tel. 0743864376 (179969)
• Vând vin roşu şi ţuică. Preţ negocia-
bil. 0766681071. (179988)
• Vând găini roşii, tinere, rasă ouătoare, 
2 kg- greutate. 0757307294 (179992)
• Vând pui porumbaci şi roşii, mari, 
vaccinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 
(179993)
• Vând familii de albine. Telefon 
0752467866 (180035)
• Vând lucernă verde- 2 ha. Tel. 
0740255081 (180147)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(177138)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (178046)

Prestări Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163901)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)

• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debara-
le, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (171170)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (171452)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0767262385, 0741523857, 0236334137. 
(172061)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, apartamente, trotuare, aco-
perişuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(173019)

• Execut TENCUIELI mecanizate, tra-
diţionale. SUPER PREŢ. 0745209979. 
(177489)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (177490)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (177491)
• Transport marfă 1,2 lei/ km. 
0748942643, 0764891571. (177580)
• SC VLAICUINSTAL execută montaj 
centrale termice, instalaţii gaz, instala-
ţii sanitare. 0749669436, 0720287830 
(177647)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0757300765 (177650)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(178479)
• Execut puţuri forate. Telefon 
0747996936 (178784)
• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(178917)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (179238)
• Livrăm produse balastiere la domi-
ciliu. Transport 1-5 tone. 0741244144. 
(179382)
• Clown-ul (clovnul) cu baloane pentru 
petrecere. 0784025740 www.clown-
galati.net (179458)
• FILMĂRI PROFESIONALE AVANTAJOS. 
TEL. 0756655413, 0746689591 
(179469)
• Efectuăm: hidroizolaţii, amenajări in-
terioare- exterioare, construcţii civile. 
Telefon 0731737300. (179540)
• Parchetar şlefuiesc, raşchetez, mon-
tez parchet lemn; scule profesionale 
cu aspiraţie. 0745636418 (179828)
• Instalator montez boilere, baterii, re-
paraţii sanitare. 0754616725 (180172)
• Zugrăveli, glet, faianţă, rigips. Rog se-
riozitate. 0753851682 (180248)

Propuneri 
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (179185)
• Cedez afacere magazin alimentar. 
Telefon 0740119156. (179913)

Licitaţii
• Asociaţia de Proprietari 252 bis soli-
cită o firmă pentru diverse lucrări de 
reparaţii instalaţii în cadrul asociaţiei. 
0743851308 (180151)
• În temeiul art. 250 alin. (2) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
Procedura Fiscala se face cunoscut că 
în ziua de 17 luna mai anul 2016, ora 
12, în localitatea Galaţi, str. Brăilei, nr. 
33, cam. 506, se va vinde prin vânzare 
la licitaţie următorul bun mobil, pro-
prietate a debitorului SC. MEGARID 
SRL cu domiciliul fiscal în Galati, str. 
Arad, nr. 1, bl. PS12, sc.3, et. 2, ap. 58, 
cod de identificare fiscala 26360348 
LICITAŢIA I Denumirea bunurilor mo-
bile, descriere sumara(se vor indica 
drepturile reale si privilegiile care 
greveaza bunurile, daca este cazul) 
Pretul de evaluare sau pornire al lici-
tatiei exclusiv TVA(lei) Automacara tip 
AMT 12,5 tone,numar GL 08 ZKM, an 
PIF 1988 30.720 TOTAL 30.720 Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înain-
te de data stabilită pentru vânzare. 
Cei interesati in cumpararea bunului 
sunt invitati sa prezinte, pana la ter-
menul de vanzare sau, in cazul van-
zarii prin licitatie, pana in ziua prece-
denta termenului de vanzare: - oferta 
de cumparare; declaratie pe propria 
raspundere ca nu sunt interpusi ai 
debitorului; - dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; - imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; - pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-

rat de oficiul registrului comertului; - 
pentru persoane juridice straine actul 
de inmatriculare tradus in limba roma-
na; - pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; - dova-
da emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa se 
prezinte la data stabilita pentru vanza-
re la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa jude-
cătorească competentă, în termen de 
15 zile de la comunicare sau luare la 
cunoştinţă, în conformitate cu preve-
derile cu prevederile art 260-261 din 
Legea nr. 207/ 2015 privind Codul de 
Procedura Fiscala. Potrivit dispoziţi-
ilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 
207/ 2015 privind Codul de Procedura 
Fiscala., când urmează să se ia măsuri 
de executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formatii suplimentare va puteti adre-
sa la sediul Administratiei Judetene a 
Finantelor Publice Galati etaj. 5, came-
ra 506 sau la telefon nr. 0236.491.010 
interior 2111. (180229)

Adunări Generale
• Administratorul unic al Societătii 
TRUSTUL DE PRESĂ DUNĂREA DE 
JOS S.A., cu sediul în Galaţi, Str. 
Domnească nr. 68, având în vedere: 
dispoziţiile art. 111 si 117 din Legea nr. 
31/1990, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi ale Actului 
constitutiv al societătii, CONVOACĂ 
ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ 
A ACŢIONARILOR, înregistraţi în 
Registrul acţionarilor la data de refe-
rinţă 04.05.2016. Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor este convoca-
tă în data de 27.05.2016 ora 09.00, la 
sediul societăţii din Str. Domnească nr. 
68. În cazul neîndeplinirii condiţiilor 
de cvorum şi majoritate, se convoacă 
a doua Adunare generală în data de 
30.05.2016, ora 09.00, în acelaşi loc şi 
cu aceeaşi ordine de zi. ORDINEA DE 
ZI a Adunării Generale Ordinare este 
următoarea: 1. Aprobarea raportului 
de gestiune al administratorului si al 
auditorului financiar pentru exercitiul 
financiar pe anul 2015. 2. Aprobarea 
situatiei financiare pentru 2015. 3. 
Aprobarea descarcarii de gestiune a 
administratorului unic si a auditoru-
lui financiar pentru activitatea des-
fasurata in 2015 in cadrul Societatii 
TRUSTUL DE PRESĂ DUNĂREA DE JOS 
S.A.. 4. Aprobarea bugetului de veni-
turi si cheltuieli pentru anul 2016. 5. 
Aprobarea rezultatului exercitiului 
financiar al anului 2015 si repartiza-
rea acestuia. 6. Aprobarea achizitio-
narii de bunuri mobile si imobile cu 
contract de credit sau contract de 
leasing de către Societatea TRUSTUL 
DE PRESĂ DUNĂREA DE JOS S.A., 
în valoare de max. 5.000 mii EUR. 7. 
Desemnarea persoanei care va fi îm-
puternicită să reprezinte societatea 
în relatia cu băncile, să stabilească 
băncile sau societatile de leasing cu 
care se vor încheia contractele de cre-
dit/contracte de leasing în cele mai 
avantajoase conditii pentru societate, 
să negocieze clauzele contractelor si 
actelor aditionale ce vor fi încheiate 
cu băncile, să stabilească garantiile ce 
vor fi aduse pentru obtinerea sumelor 
de bani necesare, să reprezinte soci-
etatea în fata băncilor, societatilor de 
leasing si a persoanelor/institutiilor 
autorizate/notarului public compe-
tent si să semneze în numele si pentru 
societate orice si toate actele necesare 
pentru obtinerea creditelor si acorda-
rea garantiilor corespunzătoare. 8. În 
eventualitatea obtinerii de credite de 
la bănci la care societatea nu are con-
turi deschise, aprobarea deschiderii 
de conturi la respectivele bănci si de-
semnarea persoanei care va fi împu-
ternicită pentru a reprezenta societa-
tea în relatia cu băncile, acesta având 
si drept de semnătură individuală în 
relatia cu băncile. 9. Revocarea audi-
torului finaciar Negoiescu Gheorghe 
10. Propunere lista auditori financiar 
sau cenzori si fixare remuneratie 11. 
Diverse. (180196)
• CONVOCARE Data: 27 aprilie 2016 In 
baza prevederilor Legii societatilor nr. 
31/1990, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, prevederilor 
Legii nr. 85/2006 privind procedura 
insolventei, asa cum a fost modifica-
ta si completata, prevederilor Actului 
Constitutiv al societatii TREFO S.A., 
o societate pe actiuni, organizata si 
functionand in conformitate cu legi-

le din Romania, cu sediul social in str. 
Frunzei nr. 75, Galati, judetul Galati, 
inregistrata la Oficiul Registrului 
Comertului sub nr. J17/15/1991, C.U.I. 
1637878, capitalul social subscris si 
varsat: 2.422.752,50 lei („Societatea”), 
in conformitate cu prevederile art. 20 
alin. 1, litera g) din Legea nr. 85/2006 
privind procedura insolventei, admi-
nistratorul judiciar desemnat in dosa-
rul nr. 7111/121/2012 privind procedura 
insolventei societatii TREFO S.A., C.I.I. 
Zoica Florin Ion, convoaca Adunarea 
Generala Ordinara a Actionarilor, in 
data de 30 mai 2016, ora 12:00, in mun. 
Braila, Zona Libera Perimetrul III, Hala 
Trefo, jud. Braila, pentru toti actionarii 
inregistrati in Registrul Actionarilor 
tinut de Depozitarul Central pana la 
sfarsitul zilei de 18 mai 2016, consi-
derata ca data de referinta. Adunarea 
Generala Ordinara a Actionarilor are 
urmatoarea ordine de zi: 1. Aprobarea 
situatiilor financiare anuale pentru 
anul 2015. 2. Imputernicirea individu-
ala a fiecaruia dintre urmatoarele per-
soane: C.I.I. Zoica Florin Ion si Cristea 
Veronica ca, in numele actionarilor 
Societatii, sa semneze hotararea adu-
narii generale a actionarilor, decla-
ratii, solicitari, orice alte documente 
necesare si sa indeplineasca toate 
formalitatile necesare in fata autori-
tatilor competente si a oricaror terte 
parti, Depozitarul Central, Registrul 
Comertului pentru indeplinirea hota-
rarilor, publicarea si inregistrarea lor 
oriunde va fi necesar. Daca la data de 
30 mai 2016, din orice motiv, Adunarea 
Generala Ordinara a Actionarilor nu 
se va putea intruni sau nu se va pu-
tea lua o decizie valida, urmatoarea 
intrunire se va tine pe data de 31 mai 
2016, in acelasi loc, la aceeasi ora si 
cu aceeasi ordine de zi. La adunare 
pot participa si vota doar actionarii 
inscrisi in Registrul Actionarilor tinut 
de Depozitarul Central S.A. la data de 
referinta 18 mai 2016. Actionarii înre-
gistrati la data de referinta pot partici-
pa şi vota la adunarile generale direct, 
vor putea fi reprezentati prin repre-
zentantii lor legali sau isi vor putea 
numi un reprezentant. Reprezentarea 
actionarilor se poate face si prin alte 
persoane decat actionarii, pe baza de 
procura, cu respectarea prevederilor 
legale. Procurile in original, comple-
tate şi semnate de actionar, impreuna 
cu o copie a actului de identitate al ac-
tionarului (in cazul persoanelor fizice, 
buletin/carte de identitate, respectiv 
in cazul persoanelor juridice, buletin/
carte de identitate a reprezentantu-
lui legal) vor fi depuse la registratura 
Societatii situata la in mun. Braila, Zona 
Libera Perimetrul III, Hala Trefo, jud. 
Braila, pâna pe data de 27 mai 2016, 
ora 12:00, în plic închis, cu mentiunea 
scrisa în clar şi cu majuscule: “PENTRU 
ADUNAREA GENERALA ORDINARA A 
ACTIONARILOR DIN 30/31 MAI 2016”. 
În cazul actionarilor persoane juridice 
sau a entitatilor fara personalitate juri-
dica, calitatea de reprezentant legal se 
dovedeste cu un certificat constatator 
eliberat de Registrul Comertului, pre-
zentat in original sau copie conforma 
cu originalul. Actionarul sau actionarii 
care detin, individual sau impreuna, 
cel putin 5% din capitalul social (denu-
miti in continuare „initiatori”) au drep-
tul in cel mult 15 zile de la data publi-
carii convocarii sa introduca puncte 
pe ordinea de zi a adunarii generale. 
Propunerile privind introducerea de 
puncte noi pe ordinea de zi a Adunarii 
Generale Ordinare a Actionarilor tre-
buie sa fie insotite de copiile actelor 
de identitate ale initiatorilor (in cazul 
persoanelor fizice, buletin/carte de 
identitate, respectiv in cazul persoa-
nelor juridice, buletin/carte de identi-
tate a reprezentantului legal. In cazul 
actionarilor persoane juridice sau a 
entitatilor fara personalitate juridica, 
calitatea de reprezentant legal se do-
vedeste cu un certificat constatator 
eliberat de Registrul Comertului, pre-
zentat in original sau copie conforma 
cu originalul). Propunerile privind in-
troducerea de puncte noi pe ordinea 
de zi a Adunarii Generale Ordinare 
a Actionarilor pot fi depuse la de la 
punctul de lucru al Societații din mun. 
Braila, Zona Libera Perimetrul III, Hala 
Trefo, jud. Braila pana in data de 16 
mai 2016 ora 12:00, in plic inchis, cu 
mentiunea scrisa in clar şi cu majus-
cule: “PENTRU ADUNAREA GENERALA 
ORDINARA A ACTIONARILOR DIN 
30/31 MAI 2016”. Fiecare actionar al 
Societatii, indiferent de participatia 
detinuta in capitalul social, are drep-
tul sa adreseze Societatii intrebari in 

scris referitoare la activitatea socie-
tatii, inaintea datei de desfasurare a 
adunarii generale, urmand a i se ras-
punde în cadrul adunarii.Actionarii 
pot depune asemenea intrebari doar 
insotite de copia actului de identita-
te valabil (in cazul persoanelor fizice, 
buletin/carte de identitate, respectiv 
in cazul persoanelor juridice, buletin/
carte de identitate a reprezentantului 
legal. În cazul actionarilor persoane 
juridice sau a entitatilor fara persona-
litate juridica, calitatea de reprezen-
tant legal se dovedeste cu un certifi-
cat constatator eliberat de Registrul 
Comertului, prezentat in original 
sau copie conforma cu originalul), la 
punctul de lucru al Societații din mun. 
Braila, Zona Libera Perimetrul III, Hala 
Trefo, jud. Braila pana la data de 27 
mai 2016, in plic inchis, cu mentiunea 
scrisa in clar şi cu majuscule: “PENTRU 
ADUNAREA GENERALA ORDINARA A 
ACTIONARILOR DIN 30/31 MAI 2016”. 
Documentele si materialele informa-
tive referitoare la problemele incluse 
pe ordinea de zi a Adunarii Generale 
Ordinare a Actionarilor si formularul 
de procura pot fi consultate si solicita-
te/procurate de la punctul de lucru al 
Societații din mun. Braila, Zona Libera 
Perimetrul III, Hala Trefo, jud. Braila 
societatii de luni pana vineri, in zilele 
lucratoare intre orele 09.00 si 16.00, 
sau accesand adresa www.trefo.ro/
Adunari Generale, incepand cu data 
de 27 aprilie 2016. La data convocarii, 
capitalul social înregistrat al Societații 
este de 2.422.752,50 lei și este format 
din 969.101 acțiuni nominative, cu 
valoare nominala de 2,50 lei, fieca-
re acțiune dând dreptul la un vot în 
Adunarea Generala a Actionarilor. 
(180241)

Pierderi
• Pierdut act de concesiune nr. 
7448/2010 pe numele Căpraru Petrina 
pentru locul din cimitirul Sf. Lazăr, S Z6, 
P 1, R 3, L 2. Se declară nul. (180183)
• Pierdut act concesiune nr. 1640/ 
24.12.1990 pe numele Vicleanu 
Neculai Florin şi Vicleanu Paula pentru 
locul din cimitirul Eternitatea, parcela 
29, rândul 7, locul 24. Se declară nul. 
(180185)
• Pierdut carnet student Sonmez 
Mehmet Emin. Se declară nul. 
(180193)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Apostu Sergiu. Se declară nul. 
(180198)
• Pierdut 2 certificate constatatoare 
punct lucru Pechea, str. Galaţi nr.216 şi 
str. Galaţi nr.214; 2 certificate consta-
tatoare sediu profesional şi secundar, 
PFA Grosu Toader. Se declară nule. 
(180199)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Popa Maria. Se declară nul. 
(180200)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Zainea Georgian 
Alexandru. Se declară nule. (180214)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Pîrvu Sara. Se declară nul. 
(180223)
• Pierdut acord de constituire, certifi-
cat de înregistrare, certificat consta-
tator sediu, certificat constatator la 
beneficiar, IF Codreanu P. Gheorghe, 
F17/967/2005. Se declară nule. 
(180224)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Ioniţă Sebastian. Se declară nul. 
(180234)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Pancrat Simion. Se declară nul. 
(180235)

Diverse
• ANUNT PUBLIC S.C. SANTIERUL 
NAVAL DAMEN GALATI S.A, titular al 
proiectului “ Modificare dispozitiv 
de linii ferate industriale, proprieta-
tea S.C. SANTIERUL NAVAL DAMEN 
GALATI S.A. “, anunta publicul inte-
resat asupra luarii deciziei etapei de 
incadrare de catre A.P.M. Galati, fara 
evaluarea impactului asupra mediului, 
pentru proiectul sus mentionat, pro-
pus a fi realizat in municipiul Galati, 
str. Alexandru Moruzii, nr. 132, judetul 
Galati. Proiectul deciziei de incadrare 
si motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galati din 
Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, in 
zilele de luni-joi, intre orele 8:30-16:00 
si vineri intre orele 8:30-13:30 precum 
si la urmatoarea adresa de internet 
http://apmgl.anpm.ro/reglementari/
acordul de mediu/proiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul interesat 
poate inainta comentarii/observatii 
la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt, pana la data de 
02.05.2016. (180221)
• ANUNT PUBLIC ArcelorMittal Galati 
S.A., cu sediul in Galati, Calea Smardan 
nr 1, anunta publicul interesat asu-
pra depunerii solicitarii de revizuire 
a Autorizatiei Integrate de Mediu nr 
1/24.08.2015, in scopul desfasurarii 
activitatii integrate de fabricare a 
metalelor feroase sub forme primare. 
Informatii privind impactul asupra me-
diului al activitatii pentru care se soli-
cita revizuirea Autorizatiei Integrate 
de Mediu pot fi consultate la sediul 
APM Galati, str. Regiment 11 Siret nr. 
2, in zilele de luni pana joi, intre orele 
08:30 – 16:00 si vineri intre orele 08:30 
– 13:30. Observatiile, sugestiile si/sau 
propunerile publicului se primesc in 
scris la sediul APM Galati. (180231)

Decese
• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(178149)

• S-a stins din viaţă PATRICHE 
MITRIŢA, mamă, bunică, străbuni-
că, om modest şi bun. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! Defuncta 
este depusă la capela Cimitirului 
„Eternitatea”. Înmormântarea as-
tăzi, 28 aprilie 2016, ora 12.00, la 
acelaşi cimitir. Robert strănepot, 
Laura nepoată, Ovidiu ginere. 
(180195)

• Colectivul Grădiniţei „Licurici” Galaţi, 
deplânge trecerea în nefiinţă a doam-
nei ANETA ARION. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Sincere condole-
anţe familiei îndurerate. (180207)

• Sincere condoleanţe şi întreaga 
noastră compasiune familiei şi 
colegului nostru, domnul notar 
Liviu Bogdan Ciucă, preşedin-
tele Camerei Notarilor Publici 
Galaţi, la trecerea în eternitate a 
tatălui său. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Notar Cristian 
Radu Crăciun, notar Răzvan 
Crăciun. (180237)

Comemorări

• Astăzi se împlineşte un an de la tre-
cerea în nefiinţă a cumnatului nostru 
drag, TĂNASE ŞTEFAN. Îţi vom păstra 
amintire veşnică. Fam. Buliga şi Iorga. 
(180142)

• Nimeni şi nimic nu ne poate alina do-
rul şi durerea din sufletele noastre la 
împlinirea unui an de la trecerea în ne-
fiinţă a celei mai dragi fiinţe din viaţa 
noastră, tată şi soţ, TĂNASE ŞTEFAN. 
Te vom iubi mereu şi îţi vom păstra 
amintire vie în inimile noastre. Maria şi 
Dana. (180143)

• Astăzi ţi-am fi spus „La mulţi 
ani” draga noastră soră, ADELA 
CARANAŞ, când ai fi împlinit 75 ani, 
dar tu ai plecat acolo, Sus, în ceruri, 
în urmă cu 40 ani, lăsând în urmă 
lacrimi şi durere. De asemenea s-au 
scurs 3 ani de tristeţe şi dor de dra-
gul nostru soţ şi tată, GHEORGHE 
IONAŞCU, trecut în nefiinţă. Veţi 
rămâne mereu în inimile noastre. 
Dumnezeu să vă odihnească în 
pace! Familia. (180201)

• Se împlinesc 2 ani de când cel ce a 
fost PUTINEI PAVEL- soţ, tată şi bunic, a 
trecut la cele veşnice. Ne gândim me-
reu la tine şi ne rugăm pentru liniştea 
şi odihna ta veşnică. Familia Putinei. 
(180225)

 

• Astăzi în loc de „La mulţi ani” îţi 
spunem Dumnezeu să te ierte şi să 
te odihnească în pace! În fiecare an 
pe 28 aprilie nu ne-a mai rămas de-
cât să-ţi aprindem lumânări la 
mormânt şi să ne rugăm pentru 
tine, ALEXANDRU PETREA- 48 ani, 
tu care ai fost un soţ, tată şi bunic 
desăvârşit. Nu te vom uita nicioda-
tă! Geta soţie, Daniela fiică, Ginel 
ginere şi Andreea nepoată. 
(180243)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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Vasile Ghica

FilmelaTV
28 aprilie

Viaþa Horoscop

28 aprilie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Sunteţi anunţat ca mâine 
veţi pleca într-o călătorie în 
interes de serviciu.

Aveţi grijă să nu faceţi 
promisiuni pe care nu sunteţi 
sigur că le puteţi respecta.

Sunteţi foarte activ şi so-
ciabil, ceea ce favorizează 
relaţiile de colaborare.

Se anunţă un succes re-
marcabil într-o afacere, înso-
ţit de un câştig substanţial.

Aveţi succes în afaceri şi 
puteţi rezolva problemele 
financiare ale familiei.

Au loc schimbări benefi-
ce în viaţa dumneavoastră, 
atât pe plan profesional, cât 
şi social.

Sunteţi într-o formă inte-
lectuală foarte bună şi cola-
boraţi excelent cu persoane-
le din anturaj.

Aveţi parte de un succes 
neaşteptat pe plan social şi 
financiar. Nu pierdeţi mo-
mentul favorabil, dar nici nu 
forţaţi nota.

Ideile dumneavoastră in-
genioase contribuie la finali-
zarea unei lucrări importante 
la locul de muncă.

În prima parte a zilei vă 
ocupaţi de rezolvarea unei 
probleme financiare de care 
depinde reuşita unei afaceri.

Se pare că primiţi o primă, 
ca recompensă pentru finali-
zarea unei lucrări importan-
te.

În cursul dimineţii luaţi o 
hotărâre, în urma căreia sun-
teţi nevoit să vă schimbaţi 
programul.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

[
- Îţi aminteşti, draga mea, prima 

noapte de dragoste? N-ai avut timp nici 
să-ţi dai jos ciorapii.

- Da, îmi amintesc, scumpule! Acum, 
până când te hotărăşti tu, am timp să 
împletesc două perechi…

[
O femeie îşi pune picături în ambii ochi şi 

între… picioare.
- De ce pui şi acolo?, o întrebă mirat so-

ţul.
- Păi, a trecut multă vreme de când nici ea 

n-a mai văzut… nimic.
[

- Bărbate, vezi poza asta?
- Da.
- Ei, la ora 18, te duci şi-l iei de la grădiniţă.

Cotele apelor Dunãrii
din 27 aprilie 2016

Ingrediente: pentru aluat: 
300 grame făină, 100 grame 
smântână, 140 grame unt, sare; 
pentru umplutură: 300 grame 
nucă măcinată, 200 grame caş-
caval, 100 grame mac, 100 gra-
me alune;

Mod de preparare: Se face o 
adâncitură în făină şi se pune la 
mijloc untul proaspăt, smântâ-
na şi sarea, iar dacă este nevoie 

se pune şi puţină apă minerală 
(doar în cazul în care compozi-
ţia este mai tare). Se frământă 
bine până se omogenizează. 
Se formează o sferă şi se bagă 
la frigider pentru aproape două 
ore. După ce a stat la rece, coca 
se mai frământă puţin şi se por-
ţionează. Se unge tava cu unt, 
se întinde o foaie cu sucitorul, 
se aşază în tavă şi se pun um-

pluturile. Umpluturile pot fi de 
mai multe feluri: nuci, mac, alu-
ne sau caşcaval ras. Aveţi mai 
multe variante de umplutură, 
căci puteţi să le diversificaţi. 
Din acelaşi aluat puteţi să obţi-
neţi mai multe tipuri de saleuri 
sau pateuri. Se bagă la cuptorul 
încins şi se servesc calde sau 
reci.

    R. C. 

Foitaj cu nucă şi mac
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 210 cm	 -6 cm
Hârşova	 282 cm	 -6 cm
Brăila  	 307 cm	 -6 cm

GALAŢI 	 302 cm	 -5 cm
Isaccea 	 241 cm	 -6 cm
Tulcea 	 194 cm	 -5 cm

S‑a întâmplat
pe 28 aprilie

ProgramTV
Joi 

28 aprilie 1672 - Încetează din via-
ţă GEORG STIERNHIELM (n. 
1598), scriitor suedez, con-
siderat „părintele poeziei 
suedeze”.

1758 - Se naşte JAMES 
MONROE (m. 1831), om po-
litic, al cincilea preşedinte 
al SUA (1817-1825).

1854 - Se naşte HENRI 
JULES POINCARÉ (m. 1912), 
matematician francez, 
membru de onoare (străin) 
al Academiei Române.

1859 - Alexandru 
Ioan Cuza semnează de-
cretul pentru înfiinţarea 
Biroului de Statistică al Ţării 
Româneşti şi îl numeşte ca 
şef al acestuia pe Dionisie 
Pop Marţian.

1861 - Se naşte SAVA 
ATHANASIU (m. 1946), geo-
log, paleontolog, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1874 - Se naşte VIKTOR 
ROTH (m. 1936), preot, is-
toric român de naţiona-
litate germană, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

1887 - Se naşte EDGAR 
ISTRATTY (m. 1967), cân-
tăreţ, unul dintre membrii 
fondatori ai Operei Române 
din Bucureşti.

1893 - Încetează din 
viaţă EMMANUEL PACHE 
- PROTOPOPESCU (n. 
1845), om politic, primar al 
Capitalei (1888-1891).

1896 - Se naşte MIRCEA 
IONESCU (m. 1980), chimist, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1919 - Conferinţa de 
pace de la Paris aprobă 
Pactul Societăţii Naţiunilor, 
act fundamental pe baza că-
ruia a fost creată Societatea 
Naţiunilor. România este, 
alături de alte 26 de ţări, 
semnatară a Pactului.

1923 - Se naşte 
GHEORGHE NICULESCU (m. 
1995), general locotenent 
medic, membru de onoare 
al Academiei Române. A 
introdus pentru prima dată 
în România tratamentul cu 
laser de slabă putere în or-
topedie şi traumatologie.

1927 - Se naşte ILEANA 
TEODORINI - DAN, artistă 
decoratoare.

1928 - Se naşte YVES 
KLEIN (m. 1962), pictor fran-
cez, considerat părintele 
picturii monocrome.

1932 - Se naşte la 
Priponeşti, jud. Galaţi, 
ION N. OPREA, istoric lite-
rar, publicist.

1934 - Se naşte RADU 
MAIER, pictor, gravor, ilus-
trator de carte.

1943 - Se naşte 
AUGUSTIN COSTINESCU, 
pictor.

1948 - Se naşte IOLANDA 
MALAMEN, poetă.

1960 - Încetează din via-
ţă I. VALJAN (n. 1881), dra-
maturg.

1974 - Se naşte 
PENELOPE CRUZ, actri-
ţă spaniolă, laureată cu 
Premiul Oscar.

1986 - Este conectat la 
sistemul energetic naţional 
cel de-al şaselea hidroagre-
gat, de 27 Mw, din cadrul 
Centralei hidroelectrice ro-
mâneşti a Sistemului hidro-
energetic şi de navigaţie 
româno-iugoslav Porţile de 
Fier 2.

1987 - Încetează din 
viaţă IULIA ONIŞĂ (n. 1922), 
sculptor, laureată cu Premiul 
Academiei Române, cu alte 
premii.

1992 - Încetează din 
viaţă OLIVER MESSIAEN (n. 
1909), compozitor francez.

1996 - Încetează din via-
ţă ALEXANDRU JEBELEANU 
(n. 1923), poet, laure-
at cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor din Timişoara.

1999 - Încetează din 
viaţă ARTHUR LEONARD 
SCHAWLOW (n. 1921), fizi-
cian american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică 
(1981).

2000 - Încetează 
din viaţă OVID S. 
CROHMĂLNICEANU (n. 
1921, la Galaţi), critic şi isto-
ric literar, prozator.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală  - 
Expoziţia de pictură „Pro Boholţ”, 
cu lucrări semnate de artişti ro-
mâni şi polonezi.

-  Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Expoziţie de 
pictură Mihai Gheorghe-Coron.

-  Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea”  (str. Domnească nr. 
25) - Expoziţia „Jandarmeria 
gălăţeană - 166 ani de istorie. 
Tradiţie şi perspectivă”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza  
nr. 80) - expoziţiile: „Ambient 
monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea - 
prima jumătate a secolului XX”, 
„Principatele dunărene în car-
tografia medievala si modernă”, 
„Poliţia română la ceas aniversar. 
Girofaruri pentru autovehicule 
prioritare”, Exponatul lunii: „Cupa 
cu trei picioare”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor”  (str. Eroilor nr. 64 
- fosta Farmacie Ţinc) - expozi-
ţiile: „Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monumen-
telor”,  Expoziţia „Galaţii de altă-

dată”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu”  (comuna Iveşti) 
- expoziţia „Personalităţi iveşte-
ne”.  Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.  Casa Memorială 
„Costache Negri”  (comuna 
Costache Negri) - temporar în-
chisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii  „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Vestitorii primăve-
rii”, expoziţia de fotografii ae-
riene „Aero Galaţi”. Exponatul 
lunii: „Cucul - pasăre migra-
toare”. Grădina Botanică  şi 
Acvariul pot fi vizitate între 
orele 9,00 - 17,00 (miercuri - 
duminică), iar  Observatorul 
Astronomic  este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă).  Grădina Zoologică  de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca “V. A. 
Urechia”  -  luni-vineri, 9,00 - 
20,00.

- Biblioteca Franceză  - luni-
vineri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

 Toţi oamenii regelui
(dramă, SUA , 2006), TV 1000, ora 19:20

Cu: Sean Penn, Kate Winslet, Anthony Hopkins
Titlu original: All the King’s Men

Povestea unui idealist convins, Willie Stark, populist isteţ ajuns la 
putere în politica statului Louisiana în anii `50, ales cu ajutorul cla-
sei de jos. În paralel cu povestea ascensiunii lui, filmul urmăreşte şi 
corupţia care îl duce într-un final la pierderea poziţiei câştigate. Cu 
micul lui grup de prieteni şi bune ajutoare, el poate să lupte împo-
triva celor din clasa de sus. Când influentul judecător Irwin susţine 
un grup de politicieni, Stark va riposta, căutând secrete despre el, cu 
care să-l discrediteze. Lucrurile o iau razna şi nu mai este mult până 
la o tragedie.

Oraşul corupt
(film poliţist, SUA, 2013), Pro Cinema, ora 20:30

Cu: Mark Wahlberg, Russell Crowe, Catherine Zeta-Jones, 
Jeffrey Wright

Titlu original: Broken City

Billy Taggart este un poliţist dedicat, cu o carieră promiţătoare, 
până într-o noapte când se vede implicat într-un incident controver-
sat. Primarul  reuşeşte să îl scape de închisoare, însă Billy rămâne fără 
slujbă şi este nevoit să îşi caute un alt mod de a-şi câştiga existenţa 
devenind astfel detectiv particular. Afacerea nu îi merge deloc bine, 
însă când primarul îi oferă 50.000 de dolari pentru a o investiga pe 
soţia sa, fostul om al legii este convins că va câştiga foarte uşor banii. 
Din păcate, situaţia se complică rapid, iar cercetările scot la iveală lu-
cruri nu tocmai cinstite în care pare să fie implicat primarul oraşului. 
Pentru a-şi demonstra nevinovăţia şi recâştiga reputaţia, Billy va tre-
bui să rişte totul, inclusiv propria libertate.

PRO TV

28 aprilie 1945
Executarea lui Benito Mussolini

Benito Mussolini (n. 1883), prim-ministru al guvernului itali-
an în perioada 1922-1943, cel care a instaurat dictatura fascistă 
în Italia, a fost executat pe data de 28 aprilie 1945, de către par-
tizani, în apropiere de lacul Como, la o zi după arestarea sa.

    V.G.

07:00	 Telejurnal Matinal
07:50	 Sport
08:00	 Telejurnal Matinal
08:45	 Sport
08:50	 Vorbeşte corect!
09:00	 Starea naţiei (sat.) (r)
10:00	 Tot ce contează
11:00	 Armăsarul sălbatic 

( aus., s. anim., ep. 11, 12)
12:30	 Transcendenţe
13:00	 De joi până joi (live)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:00	 Teleshopping (promo)
15:30	 Akzente (live)
16:55	 Vorbeşte corect!
17:00	 Interes general (live)
18:30	 În culisele energiei 

(emis. info.)
19:00	 Mediatorii (emis. info.)
19:45	 Sport
19:57	 Starea zilei (emis. info.)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:10	 Între bine şi rău (live)
22:30	 Prinţul Valiant 

(irl.-engl.-ger., avent. f)
00:10	 Simţuri (SUA, f. romant.)
02:00	 Sport (r)

09:10	 Cartea cea de toate zilele
09:20	 Interzis, arestat, cenzurat
09:30	 Cununi monahale  

în Munţii Stânişoarei 
10:00	 Documentar 360° - GEO
11:00	 La fix (mag. life-style) (live)
12:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:30	 Actual pe 2 (emis. info.) (live) - 

Partea I şi II
14:10	 5 minute de istorie
14:30	 Cultura minorităţilor
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Ieri- Azi- Mâine (live)
16:50	 Interzis, arestat, cenzurat
17:00	 Documentar 360° - GEO
18:00	 Ora de ştiri (live)
19:00	 Legea lui Doyle (sez. 5, ep. 7)
19:50	 Cartea cea de toate zilele
20:10	 Poveste după poveste (live)
21:00	 Arte, carte şi capricii
22:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30	 Dr. House (ser., sez. 1, ep. 11)
23:30	 Interviurile Festivalului 

Internaţional George Enescu
00:30	 Pasiuni şi cariere (emis. info.) (r)
01:00	 Cununi monahale  

în Munţii Stânişoarei  (r)

07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
10:30	 Iisus din Nazareth (it.-engl., 

f. dr.) (r) Partea a treia
12:00	 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style)
13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
14:00	 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style)
15:00	 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00	 Ce spun românii 

(reality show)
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
17:40	 Iisus din Nazareth 

(it.-engl., f. dr.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:00	 Las fierbinţi 
(rom., s. com., sez. 9, ep. 10)

21:00	 Atletico Textila 
(s. com., sez. 1, ep. 8)

22:00	 Fotbal Europa League: 
Villareal - Liverpool(live)

00:00	 Ştirile Pro TV
00:30	 CSI: Miami (SUA, s. poliţist, 

sez. 10, ep. 7)
01:30	 Tanti Florica 

(rom., sez. 1, ep. 1)
02:15	 Atletico Textila (s. com.) (r)
03:00	 CSI: Miami 

08:45	 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
11:00	 Teleshopping (promo)
11:15	 În umbra trecutului 

(mex., s. tv) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Pasiune interzisă 

(SUA, s. tv, ep. 95)
15:00	 Diamantul nopţii 

(sua-mex., ser., ep. 96)
16:00	 Spune-mi că eşti a mea 

(mex., s. rom., ep. 93)
17:00	 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 296)
17:30	 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 297)
18:00	 Lupta rozelor 

(tur., dr., ep. 63)
20:00	 În umbra trecutului 

(mex., s. tv, ep. 107)
21:00	 În umbra trecutului 

(mex., s. tv, ep. 108)
22:00	 Avenida Brasil 

(braz., s. tv, ep. 144)
23:00	 Regina (rom., ser., ep. 46)
00:30	 Santa Diabla 

(SUA, s. poliţist, ep. 97)
01:15	 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
03:00	 Avenida Brasil 

(braz., s. tv) (r)

07:30	 Bună ziua, tristeţe! 
(SUA, f. dr., col., a-n) (r)

09:30	 Ce spun românii 
(reality show) (r)

10:15	 La Bloc (s. com., ep. 288) (r)
10:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 289) (r)
11:15	 La Bloc (s. com., ep. 290) (r)
11:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 291) (r)
13:00	 Viaţa începe la 17 ani 

(SUA, f. dr., a-n) (r)
14:30	 Echipa de şoc (sua-ger.-

belg., acţ. com.) (r)
16:15	 La Bloc (s. com., ep. 292)
16:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 293)
17:15	 La Bloc (s. com., ep. 294)
17:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 295)
18:30	 Renunţă, Dorothy! 

(SUA, f. dr.)
20:30	 Oraşul corupt 

(SUA, f. pol.)
22:45	 Jaf mortal (SUA, acţiune)
00:15	 Oraşul corupt 

(SUA, f. pol.) (r)
02:15	 Cine A.M. (emis. info.)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan 
şi Dani (div.) (live)

10:55	 Teleshopping 
(promo)

11:15	 Mireasă pentru fiul meu 
(reality show) (live)

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00	 Mireasă pentru fiul meu 
(reality show) (live)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 News Magazine: 
Acces direct 
(talk show) (live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Observator special 
(emis. info.) (live)

20:30	 Next Star  
(emis. con.)

00:30	 La început 
a fost cuvântul 
(SUA, f. dr.)

02:15	 Observator 
(emis. info.) (r)

03:15	 Acces direct 
(talk show) (r)

07:15	 Mondenii (sez. 13, ep. 20) (r)
07:45	 All Inclusive (ep. 8) (r)
08:45	 Casa: construcţie şi design (r)
09:00	 Focus din inima României (r)
10:00	 Sănătate cu Stil
10:30	 Şcoala.tv (emis. info)
11:30	 Cireaşa de pe tort
12:30	 Focus Magazin (ep. 148) (r)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
14:30	 Teleshopping (promo)
15:00	 Camera de râs (ep. 8)
15:30	 Mondenii (ez. 13, ep. 21)
16:00	 Mondenii (div., sez. 13, ep. 22)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 24) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Mama mea găteşte mai 

bine (gastro-reality)
20:30	 Buletin de Bucureşti 

(rom., com.)
22:30	 La TV (s. com., ep. 7) - 

Cocktail sedativ  
şi electroşocuri

23:15	 Focus din inima României
23:45	 Focus Magazin (live)
00:30	 Mama mea găteşte mai 

bine (gastro-reality, sez. 2, 
ep. 44) (r)

01:30	 60 de minute cu Alexandru 
Constantin (talk show) (r)

05:30	 Pastila de râs - Medicament 
fără efecte secundare (div.) 

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:15	 Teo Show (div.) (r)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Cu capul în nori 

(tur., s. com.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:30	 Te vreau lângă mine 

(reality show)
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.) 

Bahar: Viaţă furată
22:30	 WOWbiz (div.) Cu Mădălin 

Ionescu şi Andreea Mantea
00:30	 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
01:45	 Bahar: Viaţă furată 

(tur., dr.) (r)
03:45	 Te vreau lângă mine 

(reality show) (r)

04:15	 Lumea e a mea 
(rom., f. dr.)

06:00	 De ce eu? (rom., dr.)
08:10	 Ascensiunea lui Jupiter  

(SUA, S.F.)
10:15	 Viaţa nu e pentru laşi 

(ger., f. dr.)
11:55	 O noapte la muzeu 

(sua-engl., acţ. com.)
13:45	 Filme şi vedete 

(hol., emis. mag.)
14:20	 Proiectul Almanac 

(SUA, S.F.)
16:05	 Lumea Nouă 

(sua-engl., avent. f)
18:20	 Cucereşte-o cu salsa! 

(engl., com.)
20:00	 Herblock - alb şi negru 

(f. doc.)
21:35	 Cu ce ţi-am greşit noi, Doamne? 

(fra., com.)
23:10	 Ultima cină (SUA, satiră)
00:40	 Autobuzul 657 

(SUA, thrill. acţ.)
02:15	 Glumă mortală 3  (SUA, horror)
03:50	 Filmul de la capătul lumii  

(rom., srt.metr.)
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir,   
Ramona COTÂRLEŢ, Dana Axente [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Vasile PÂRVU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
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PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
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ORIZONTAL: 1) Una cu dus şi 
întors. 2) Unul bun pentru afaceri 
prospere – Nume de împrumut. 
3) Scurtează un pomelnic – Trase 
la faţă! – Primele la trageri! 4) 
Picate la mijloc! – A face act de 
prezenţă – Trecut prin facultate. 
5) Respectă normele de sănă‑
tate publică (fem.). 6) Schiţe de 
plan. 7) Stau la bloc! – Dau prima 
masă la puişori – Puţin noroc! 8) 
Un tip necunoscut – Legate la 
capete! – Delegate…la tratative! 
9) Jumătate de om  - Cârlionţ la 
freză. 10) Mare chin interior.

VERTICAL: 1) Priceputul pri‑

cepuţilor. 2) Sămânţă de scan‑
dal  - Cinste miliarilor de frunte! 
3) Record la înălţime! – Imitaţii 
pentru viitor! – Defineşte propri‑
etăţile unui terţ. 4) Lăsate într-un 
colţ! – E înţeles…bine – Tub gol! 
5) Prostul satului. 6) Cu labele…
legate. 7) Dat la întors! – A reac‑
ţiona cu greutate – Coborâtă de 
la munte. 8) Bătut…de rămâne 
ţeapăn – Date la rate! – Bun…la 
fapte! 9) Merge la repetiţie (var.) 
– Locul unui laureat merituos. 
10) Probe pentru examen.

Mihai Gherasim

Clenci
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1
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România Sud‑Est 28 aprilieMeteo

Bucureşti
9o/21o

Litoral
10o/16o

Brăila
7o/22o

Galaţi
7o/22o

Braşov
3o/17o

Soarele 
 răsare: 6:00 am
 apune: 8:11 pm

Sudoku 6 2 5
1 3

4 6 8
3 1 4 2

7 9 5
6 3 1

4 2 6
2 9
8 5 7

9 7 6
5 1 4 3 7

2
6 3
4 8 7

1 2 9 5
1 8

5 4 2
9 5

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
CAPITALA, S, 
AMARATE, CA, PIRAT, 
UMIL, AR, NAUCE, B, 
TAPI, CASCA, ALIATE,  
ART, N, ONORA, AI, 
OMS, N, BANC, SO, 
STOICI, ITAN,  
ALPIN.

ORIZONTAL: 
O, E, O, BRAVADA, 
ADORAT, S, TRUCATE, 
STAR, NATAL, 
ETALATA, E, CRACA, 
OTA, GS, NOROCI, PA, 
PAS, ROL, TUS, PM, 
LE, DOR, CAOLIN, RAI, 
TINTE.

SUDOKULuate de la capMase... plastice! 

2 8 5 9 6 1 4 3 7
7 4 3 8 2 5 6 9 1
1 6 9 7 4 3 8 2 5
6 2 4 3 5 7 1 8 9
9 1 7 4 8 2 3 5 6
3 5 8 6 1 9 2 7 4
8 9 6 2 7 4 5 1 3
4 3 1 5 9 8 7 6 2
5 7 2 1 3 6 9 4 8

4 7 3 6 1 2 5 9 8
8 5 9 3 4 7 1 6 2
1 2 6 8 5 9 4 3 7
5 8 2 4 6 3 7 1 9
9 1 4 7 8 5 6 2 3
3 6 7 2 9 1 8 5 4
7 9 1 5 2 4 3 8 6
2 3 8 1 7 6 9 4 5
6 4 5 9 3 8 2 7 1

Tras... la 
filmare
Bani de 

investiţie

...

...

Copt în 
cuptor

Serveau la 
masă

E ceva 
mortal

Dormeza 
bunicii
Prins cu 

motocicleta

Teren plin 
de scai
Sărit la 
tragere

Mediu de 
viaţă

Nu-s a 
bune

La teatru... 
ca la teatru!

Matematicianul Theodor 
Angheluţă s-a născut pe 28 apri‑
lie 1882. A urmat studii liceale la 
Bârlad şi universitare - Facultatea 
de Ştiinţe - la Universitatea 
Bucureşti. Între 1905 şi 1909, a 
fost profesor la licee din Bârlad şi 
Bucureşti. Şi-a continuat specia‑
lizarea, între 1909-1914, la Paris, 
timp în care a publicat primele 
sale cercetări. În 1922, a obţinut, 
la Universitatea din Bucureşti, 
titlul de doctor în ştiinţe mate‑
matice.

Din 1919, l-a suplinit pe Traian 
Lalescu la Catedra de Algebră 
Superioară a Universităţii din 
Bucureşti; în anul 1923 a deve‑
nit titular al cursului de Algebră 
Superioară la Universitatea din 
Cluj - unde a rămas până în anul 
1955, când s-a pensionat. Între 
1955 şi 1964 a condus Catedra 
de Matematică din cadrul 

Institutului Politehnic din Cluj.
Theodor Angheluţă este au‑

tor al unor lucrări în domeniile 

teoriei funcţiilor, a ecuaţiilor 
integrale, ecuaţiilor diferenţia‑
le, ecuaţiilor funcţionale, unele 
destinate, în special învăţămân‑
tului superior, dintre care notăm: 
„Observaţii asupra criteriilor de 
convergenţă”, „Curs de mate‑
matică raţională”, „Aplicaţii de 
mecanică”, „Curs de calculul vari‑
aţiilor”, „Exerciţii şi probleme de 
analiza, teoria funcţiilor şi me‑
canică raţională”, „Curs de teoria 
funcţiilor”, „Ecuaţia funcţională a 
logaritmului”.

La 4 iulie 1948, Theodor 
Angheluţă a fost ales membru de 
onoare al Academiei Române.

S-a stins din viaţă la 30 mai 
1964.

Principalele sale lucrări au 
fost reunite, postum, în volumul 
„Opera matematică” - apariţie 
1970.

V.G.

Remember

Theodor Angheluţă (1882-1964)
Aprilie 1908

Se constituie Societatea 
Scriitorilor Români

Societatea Scriitorilor 
Români, constituită la 13 apri‑
lie 1908, în urma iniţiativei lui 
Şt. O. Iosif, Dimitrie Anghel şi 
Emil Gârleanu, a pus bazele 
unei adevărate societăţi profe‑
sionale, care să aibă în vedere 
ameliorarea şi asigurarea unui 
trai decent creatorilor de litera‑
tură. Adunarea de constituire a 
Societăţii Scriitorilor Români a 
avut loc la Bucureşti, într-o în‑
căpere a Berăriei „Wilhelm”, din 
strada Edgar Quinet. 

Alături de scriitorii bucureş‑
teni, au participat şi reprezen‑
tanţi din provincie ai breslei. S-a 
dezbătut proiectul de statut şi 
s-a ales primul comitet de con‑
ducere, compus din: Cincinat 

Pavelescu, preşedinte, George 
Ranetti şi Dimitrie Anghel, vi‑
cepreşedinţi, C. Sandu-Aldea şi 
Mihail Sadoveanu, cenzori, Ioan 
Adam şi George Murnu, ches‑
tori, Emil Gârleanu şi Ludovic 
Dauş, secretari, Şt. O. Iosif, bi‑
bliotecar, Virgil Caraivan, ca‑
sier, I. A. Basarabescu, I. Al. 
Brătescu-Voineşti, Ion Ciocârlan, 
N. Dunăreanu, Al. G. Florescu, 
Arthur Gorovei, Dimitrie Nanu, 
Artur Stravi şi G. Sylvan, membri.

Societatea a funcţionat până 
pe 25 martie 1949, când s-a în‑
fiinţat Uniunea Scriitorilor, prin 
fuziunea Societăţii Scriitorilor 
Români cu Societatea Autorilor 
Dramatici.

V.G.

Dăm copiii  
ca pe cartofi,  
la televizor

* Scandal, mare 
scandal, la Wowbiz. 
Protagoniştii? Luminiţa 
Anghel, absentă din platou, 
dar reprezentată de o bună 
prietenă, şi familia biologi‑
că a fetiţei pe care a cres‑
cut-o Luminiţa, Măriuca. 
Că familia biologică i-a luat 
fetiţa, dar acum vrea să i-o 
dea înapoi, că şi-au dat ei 
seama că Luminiţa Anghel 
e cea mai bună mamă pen‑
tru Măriuca. Păi, stai, ce, 
e sac de cartofi, să o dai 
când vrei, să o iei înapoi 
şi apoi să o scoţi iar pe ta‑
rabă? Numai că artista nu 
prea mai vrea să aibă de-a 
face cu familia asta, con‑
ştientă de talentul lor de a 
face bani din piatră seacă. 
“Luminiţa nu mai are cum 
să aibă încredere. Ştiu ce 
am vorbit cu ea. Nu mai 
are încredere că viaţa ei va 
fi una liniştită şi că lucruri‑
le se vor schimba în bine. 
Părerea ei este că mama 
nu urmăreşte interesul 
copilului, ci interesul per‑
sonal, în primul rând, de a 
deranja şi de a fi în atenţia 
publicului. Orice apariţie e 
o sursă de venit. Luminiţa 
întâi cumpăra lucruri pen‑
tru Măriuca şi apoi pentru 
ceilalţi copii. Era obsedată 
de acest copil”.

* Văzând că nu o scoa‑
te la capăt aşa, Angelica 
Constantin, mama natu‑
rală a Măriucăi, a început 
să se ia de Liliana Levinţa, 
prietena Luminiţei Anghel, 
un fel de avocatul poporu‑
lui în cazul de faţă. “Nu vă e 
ruşine să minţiţi aşa cu ne‑
simţire? Nu mai ţipaţi aşa, 
că îmi spargeţi timpanele”, 
s-a răstit femeia. Eh, noroc 
de psiholoaga prezentă în 
studio, că a lămurit situa‑
ţia, altfel se lăsa, Doamne 
fereşte, cu vreo bătaie în 
direct şi aveau iar rating 
emisiunile astea. “Mi-am 
dat seama că eşti un om 
bun şi uneori poate eşti fu‑
rioasă pentru că eşti agre‑
sată de alţii. Am înţeles din 
discursul tău că Luminiţa 
este cea mai bună mamă 
posibilă pentru Măriuca. 
Liliana e cea mai bună 
prietenă a Luminiţei şi, în 
momentul în care o fa‑
cem mincinoasă şi o ridi‑
culizăm, ne întrebăm cât 
de real este că tu vrei să 
i-o dai pe Măriuca înapoi 
Luminiţei. Când vine vorba 
despre Luminiţa, văd că ai 
furii”, a replicat Veronica A. 
Cara.

Însorit

Astăzi, cerul va fi  senin. Valoarea maximă a tem‑
peraturii va ajunge la 22 grade Celsius, iar pe tim‑
pul nopţii mercurul în termometre va coborî până 
la valoarea de 7 grade Celsius.

Nu sunt şanse de precipitaţii.
Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de până 

la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică nu va 
depăşi valoarea de 761 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea va oscila în jurul valorii de 55 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

28 aprilie 1935
Prima reţea de metrou din Rusia

Prima reţea de metrou din Rusia, în lungime de 82 de kilometri, a 
fost inaugurată, la Moscova, pe data de 28 aprilie 1935. Extins conti‑
nuu de-a lungul timpului, metroul moscovit are acum 333 de kilome‑
tri şi 200 de staţii.

    V.G.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă‑
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri‑
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa‑
nele acestora.

Tunică!
A face ceva 

mărunt

Cadru de 
război

...

Prea fără 
cap!

Departe 
de adevăr 

(fem.)

În larg,  
la mare!

Armă  
de foc

Olteni  
de frunte!

Bună  
la toate

Scârţâit  
de broască

...

Înghiţitoare 
de săbii

Ceai de 
măceşe!

Pistă!

Apăsat 
uşor
Tăiş!

Stă la 
vorbă

O carte la 
maturitate!

Singure!
Stă, când 

vine vorba

Prinde 
miros

Legendă

Rezultată 
prin 

destrămare
Dana 

Andrei

Primul par
Maici!

Miez de 
nucă!

Singură!

Culegere 
de titluri Element 

de 
legătură
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E ’Zgonit când 

trebuia
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

* Valeriu Zgonea a fost exclus din PSD. E ca şi cum l-ar 
fi scurtat cineva de căpăţână. La fel a păţit-o acum patru sute 
de ani şi ceva coleguţul său Mihai, ăla de se dădea viteaz-
breaz. Valerică va trece drept un erou, mai ales că a fost 
’Zgonit în Săptămâna Patimilor. Bă, v-aţi lepădat prea uşor 
de el, veţi vedea!

* Zgonea tocmai acest lucru nu înţelesese: ca să fii un 
şef şmecher de partid trebuie să aduni tatuaje, condamnări, 
gagici pe lângă căsnicie şi bani în afara actelor oficiale. Să fi 
fost doar invidios pe Dragnea?

* Ministrul Culturii şi-a dat demisia din cauza baletului 
pe care-l fac angajaţii Operei Române. Dacă pe ţărani îi mai 
potoleşti, muncitorimea renunţă la proteste după negocieri, 
iar minerii dau semne tot mai clare de maturitate, te confiscă 
mama naibii în momentul în care intri în hora balerinilor. Cel 
puţin asta am simţit de pe margine. Fericit trebuie să mai fie 
ministrul Agriculturii...

* Klaus Iohannis a fost externat ieri din Spitalul Militar din 
Capitală, după operaţia suferită la umărul drept. Cu alte cu-
vinte, a petrecut o noapte în instituţia spitalicească. Medicii 
l-ar fi trimis acasă imediat după intervenţia chirurgicală, însă 
a insistat şeful de la Cotroceni să rămână peste noapte în 
spital. Ziua hotelieră se termină a doua zi, la ora douăspre-
zece.

* Pompierii nu s-au lăsat şi au amendat câteva bise-
rici pentru că ar fi lipsit câteva extinctoare chiar în ajunul 
Sfintelor Paşti. Am un pont pentru domnii echipaţi regula-
mentar cu tulumbe: în noaptea de sâmbătă spre duminică va 
apărea Lumina. Pregătiţi alarma!

* Cu cât o ţară are politicieni mai corupţi, cu atât şoferii 
sunt mai agresivi, încalcă mai des regulile de circulaţie şi, 
prin urmare, produc mai multe accidente. Acesta este raţi-
onamentul lui James O’Malley, jurnalist britanic care a ajuns 
la această concluzie după o vizită în România. Aiurea, sunt 
baliverne! La noi nu se conduce deloc agresiv atunci când 
se fac flashuri din faţă, iar dacă nu se fac cam eşti obligat să 
bagi mâna în buzunar. La faţa locului. Deci nu, deloc! 

Scrisoare deschisă 
către doamna Stai

Sigur că da! Nu-mi vine să cred că doamna Stai se opreşte pentru mine! 
Şi nu se opreşte aşa, doar ca să-mi răspundă la salut, ci chiar stă şi se „uită” 
în ochii mei, şi mă fascinează, şi chiar îmi spune: „Şi eu aştept de multă 
vreme să mă întrebi Ceva! Iartă-mă că te tutuiesc! Sunt convinsă că poli-
teţea unui „dumneavoastră”, de pildă, lungeşte distanţa dintre preopinenţi, 
şubrezeşte apropierea atât de mult aşteptată! Nu?”... Şi se lasă Tăcere! 
Interminabilă, parcă! Parcă nu ştiu Cine mi-a luat minţile! Ochii doamnei 
Stai mă perforează! Irisuri negre! Gene lungi! Şi o misterioasă şi ademeni-
toare delicateţe! Şi, când ştiu că m-am „uitat” în aceste ferestre/geamuri... 
mă simt privilegiat, mă simt alesul Celui care Stă cu Centrul peste Tot, 
Oriunde, Oricând, Oricum... mi se face un fel indefinibil de Teamă că n-am 
nici o scăpare din această mreajă devastatoare, din această capcană... însă 
parcă-mi şi place să hrănesc Frica, dar să mă şi simt frumos tulburat în pre-
zenţa cestei Alcătuiri! Undeva, tocmai n-adâncul Întâmplării, îmi văd şi-mi 
recunosc Naivitatea, dar şi Forţa cuceritoare a Auto/Persiflării!... Îmi revin! 
Cad în Real, cum se zice! Şi întreb: „Ce face Nichita Stănescu?”... Şi-mi 
răspunde limpede şi pe măsură: „Dacă vrei să afli, citeşte Nod 13!”... ”L-am 
uitat, doamnă Stai, l-am uitat!” - zic. „Ţi-l recit eu!” - zice. Şi o aud: „N-am 
să ştiu niciodată/ când am trăit;/ de ce am trăit am să uit/ cum ochiul spart, 
lumina./ Ţin încă în mână un ciob de amforă/ al cărei vin l-am băut chiar 
eu/ şi al cărei lut e chiar mâna mea./ Văd un vulture marin/ dar poate/ că 
eu sunt văzut de el/ - poate că el vede un vulture marin”//... Tăcere! Aceeaşi 
Tăcere!... Zic: „Ţi-i milă de cel care şi-a rupt gâtul, încercând să te sur/prin-
dă?”... Spune: „De foarte multe ori l-am rugat să mă surprindă cu Nod 33, 
dar dânsul, sărmănelul, a crezut că glumesc! Dacă ar fi citit acest Nod, n-ar 
mai fi căzut aşa rău în dizgraţia atracţiei gravitaţionale! El a păţit consecin-
ţele ignoranţei celui care scuipă în Sus, şi-i pică saliva în nas!... Tu îţi mai 
aminteşti Nod 33?”... L-am uitat, doamnă Stai, l-am uitat!” - zic. „Las-că ţi-l 
recit eu!” - zice. Şi o aud: „Am gândit un mod atâta de dulce/ de a se întâlni 
două cuvinte,/ încât în jos înfloreau florile/ şi sus înverzea iarba./ Am gân-
dit un mod atâta de dulce/ de a se izbi două cuvinte,/ de parcă iarba verde 
ar înflori/ şi florile s-ar ierbi”//...Tăcere! Aceeaşi Tăcere multiplicată tocmai 
până la Infinit, până la hăt Infinit!... ”Ai părinţi?” - mă întreabă doamna 
Stai. Zic: „Am părinţi, dar nu sunt Aici!”... O aud: „Deseară, la ora când 
Clepsidrele Lumii umblă să se încarce-n Deşert, am întâlnire de Taină cu 
Vulturul 13! Aseară, Poetul a venit la fereastră şi m-a rugat să-i aduci/trimiţi 
Ceva despre Părinţi, despre cei pe care-i numeşti Dumnezei cu pestelcă şi 
opinci! De acord?”... (continuarea, în ziarul de mâine)... 
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Tragedia

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 17 Joi

Talon  valabil pe perioada 
25 - 29 aprilie 2016

25 - 29 aprilie 2016
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Misterioase şi spăimântătoare
sunt ceste frumuseţi nehotărâte,
într-un flagrant/spectacol in/util:
o mască plânge!... şi o mască râde!...

Şi-n ce decor şi stil... şi-n ce costume
se desfăşoară zilnic, fără plată,
se înfăşoară-n roluri, fără trac...
din totdeauna... şi de niciodată!

Ce scenă... şi ce scene şi tablouri
în ceastă simplă tragicomedie...
ce acte, ce actori fără machiaj...
toate-n triumf şi-n morgă sine die!

Şi nici antract... şi nici împiedicare
în amănunte... straşnică regie...
orgie-n paradis... delir dantesc:
lăsaţi orice speranţă: (nu) se ştie!

Cât sacrificiu-ntru perfecţiune
cu doi actori, atât... ce să ascundă
când piesa (nu)-i pe placul tuturor:
extaz şi agonie-ntr-o secundă?!

Divină şi demonică lucrare:
joc de-ntremat şi destrămat la vise...
aplauze... urlări... fluierături...
şi uneltiri năprasnice-n culise!...

Poftiţi, vă rog... poftiţi în caruselul
cu tot ne/viul pus la încercare...
actorii noştri sunt şi dramaturgi
ai clipei cu sclipiri ne/muritoare!

Acu veniţi!... acu nu se termină!...
numai „acu” trăieşte în pursânge!...
bateţi din palme, sunteţi în flagrant:
o mască râde! şi o mască plânge! 

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Două măşti
(mic... tratat de teatru)

(observaţii intermediare)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Cu M-Pesa de la Vodafone, transferi bani  
şi faci plăţi direct prin telefonul mobil

Trimiţi sau primești bani prin telefonul mobil: •	 M-Pesa este singurul serviciu al unui operator mobil din România prin intermediul căruia poți transfera 
bani sau face plăți direct prin telefonul mobil, indiferent de modelul acestuia. Ca să îl poţi folosi, nu ai nevoie de cont bancar şi nici de conexiune la 
internet. 

Disponibil oricând, oriunde: •	 Operațiunile de plată și transferurile de bani pot fi făcute de oriunde în România, la orice oră. Serviciul este 
disponibil într-o reţea extinsă de locaţii, ce include magazinele Vodafone şi ale partenerilor săi. Mai mult, acum poţi retrage sau de-
pune bani, non-stop, şi în cele 136 de staţii de alimentare Rompetrol, din toată ţara. Poţi vedea lista completă a locaţiilor M-Pesa la  
www.m-pesa.ro, la numarul de asistenţă *789 sau în aplicaţia mobilă „M-Pesa“ compatibilă Android şi iOS.

Un serviciu sigur: •	 Toate operațiunile prin M-Pesa sunt securizate. Contul îți este protejat permanent de un cod PIN M-Pesa, pe care îl cunoşti doar tu.

Simplu și ușor de folosit: •	 Fie că folosești cel mai simplu telefon, fie că folosești un smartphone, meniul M-Pesa este intuitiv, ușor de înțeles și de folosit. 

Ai mereu de câștigat•	 : primeşti minute naționale și internaționale și  date pentru acces la internet de fiecare dată când folosești M-Pesa.

Vrei M-Pesa? Vino in orice magazin semnalizat M-Pesa să te înregistrezi. Odată deschis acest cont, alimentează-l cu ce sumă de bani dorești și vei putea  
trimite sau primi bani, vei putea face plăți la orice oră și de oriunde, instantaneu.

Poți primi pe loc bani de la cineva aflat în străinătate, direct în contul tău M-Pesa, de la orice ghişeu MoneyGram din cele peste 125 de ţări din întreaga 
lume.

De asemenea, poți primi bani din străinătate și online, fie prin partenerii www.azimo.com sau www.worldremit.com, fie direct de pe site-ul www.m-pesa.ro. 

Ce poţi face cu banii primiţi prin M-Pesa?

Poţi retrage banii dintr-un magazin Vodafone sau al partenerilor, precum și din orice stație de alimentare Rompetrol din țară.•	

Poţi reîncărca orice Cartelă Vodafone •	

Poţi plăti facturi de utilităţi, rate la credit sau poţi efectua plata direct la comercianţi •	

Poţi plăti produse şi servicii Vodafone în magazinele semnalizate M-Pesa•	
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